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Metas VI

Politiszkos žinios.
Amerika.

Suvienytų Valstijų senate 
be jokio perstojimo vis du 
plaukia visokie upeliai nesu 
tikimo tarpe szio kniszto po
litikierių ir valdytojų. Vieni 
ant prezidento Rooievelto už
puldinėja ir jį kaipo nelin- 
kintį sziam krasztui laimingos 
atminties kritikuoja, antriejei- 
gi jį gina ir iszparodo, juog 
prezidentas k uoteisi ilgiausiai 
su Kolumbija pasielgęs. Ir 
teip be jokio pertrūkio dieno
mis ir valandomis dykai tik 
brangų laiką gaiszina. Kam 
daug dabar po laikui galvoti, 
juk prezidentas ką jau pada
rė, padarė, ir Kolumbijos se
nobinis stovis sziandien ne- 
grįž, kadangi Panama, kaipo 
nauja respublika jau galima 
tikėtis turi savo jau ir įstatus, 
nes apie prezidentą jau seniai 
buvo garsinta. Juk be val
dono savyj negali jokiu budu 
būti, ypacz da tokiuose stra- 
tegiszkuose laikuose, kadangi 
Kolumbija prisispyrus nori 
jai atmonyti. Ant prezideu- 
to-gi Roosevelto užsipuldinė
jimai dabartiniam laike, man
ding liekasi tik tokia akyse 
forma, nes kas gal ką dabar 
pradėti, jeigu viskas užbaigta.

Sziandienines Suvienytos 
Sziaurinės Amerikos Valstijas 
galima prilyginti su didžiau- 
tiu polipu, kuris baisus savo 
peczius kaskartas vis placziau 
keczia ir plėtoja ir, jeigu jau 
į savo nagus ką nutveria, ne- 
kuomet jau nepaleidžia.

Paskutiniais deszimtimis 
metų Suv. Valstijos daug 
epareziau pradėjo griebti į sa
vo nagus kas tik papuola, ne- 
gut pati jau Maskolija Azijoj. 
Isz vieszpatystės koutinenta- 
liszkos pavirto jau į kolonia- 
liszką ir sziandien didelius už- 
marėse sausžemius pradėjo 
savnoriai ir patinkamai val
dyti. Negana to, bet ko to
liau, vis daugiau po savo glo
ba nori apimti.

Po apturėjimui salų Ha va- 
jaus, pasiruoszė paimti vie
ną isz Samoanskų. Užganė
dinus savo norus pasikėsino 
prie Kubos ir žiūrėkis tę, nors 
su bėda, bet turtus sau sura
do. Paskui užklupo ant salų 
Filipinų ir, norints da iki 
sziam laikui isz jų jokios nau
dos bėgyj 5 metų neturėjo, ta- 
cziaus prisisavino ir jau nieks 
be karės negal atimti. To- 
liaus neperseniai anglų krasz- 
te Bornea daugybę saluczių 
paglemžė ir ant galo sziandien 
Panama, kaipo peczėtimi vi
sus savo paimtus svetimus 
turtus prispaudė.

Norints pasaulės diploma- 
c>ja sulyg Panamos kai kur 
ir pirsztus sau kramtėsi, bet 
sziandien viskas veltu pasili
ko, ues respublikutė tarsi gi y- 
•bas isz žemės po lietui iszlin- 
do ir žiūrėkis sr.votiszkai ka
rjerą pradeda varyti.

Iszpradžių Kolumbija mą
stė szį tą savo nedraugui pa
daryti, arba pasiprieszinti, bet 
supratę, juog nebus jokios 
naudos, bet turės gimti vien 
tik vargas, savo ginklavimus 
sulaikė ir gražumu Panamą 
pavedė. Laikraszcziai teip 
bent raszo: „Kariszka Kolum
bijos karsztligė jau praslinko 
ir gal netrukus gražumu vis
kas pasibaigs. Ir Kolumbi
jos dienraszcziai savuosius gy 
ventojus pradėjo stabdyti, ka
dangi pamatė prieszo didžią 
galybę Tūli agentai, kurie

po Kolumbiją valkiojosi ir 
gyventojus prie karės gundė, 
tapo suimti ir į kalėjimus pa
sodinti. Pirklystės susineszi- 
mai su Panama tapo pertrauk
ti, pertat Kolumbijoj pirklys- 
tė beveik visiszkai sustojo”.

Teip tai dienraszcziai apie 
tuos dalykus raszo.

Tokiu budu Suv. Valstijų 
galybė vis auga platyn, bet 
Augszcziausis žino, ar kartais 
kada tų laimingųjų dolierių 
nepritruks, kurie visiems 
daug gero ir palaimų atga
bena.

Mandžurija.
•Paskutiniu laiku Tolimuose 

Rytuose vėl smarkesni tarp 
Maskolijos su Japonija judė 
jimai sukilo. Mat Maskolija, 
kaip jau seniau buvo garsinta, 
nabagę Japoniją kaipo kūdikį 
nori užlinliuoti, bet tik ant 
tiek laiko, kolaik ji nesusi- 
tvirtįs, o paskui Japonijai ne
reikės nė pabusti, caro galybę 
ją prikels ir palieps nesztis 
kur jos akys mato. .

Neperseniai Japonija, tarsi, 
jau pati Maskolijos szposus 
suprasdama, persiuntė Mf.sko- 
liszkai valdžiai jau gal ar ne
paskutinius reikalavimus gra
sindama kare, jeigu tie reika
lavimai butų atmesti. Pagal 
Japonijos reikalavimus, Mas
kolija privalo kaipo Kynų 
teip ir Korėjos politiką užlai
kyti cielybtj ir Mandžurijos 
visų tiesų atsižadėti. Tokie 
Japonijos reikalavimai aisz- 
kiai jau parodo, juog ji jau 
jokių palengvinimų savo pu 
«ei nereikalauja, bet staeziai 
dega prie karės ir tik tokiais 
budais jieszko priežasezių. 
Japonijos reikalavimuose ska
mba, idant Mandžurijos visų 
tiesų atsižadėtų.» Na ir kas 
girdėjo, idant Maskolija tame 
jau milionus rublių sukrovus, 
tiesų atsižadėtų. Paskutiniu 
jos atsakymu sulyg tokio da
lyko guli būti susigadinimas 
su kare, arba vėl kokiu uo
linis gudrumu aut tolinus tų 
nesutikimų užmigdimas. Ne
perseniai tūlus maskoliszkas 
diplomatas bent teip iszsireisz- 
kęs: „Tuokart tik męs Man- 
džuriją apleisim, kada Angli
ja atsisakys nuo Aigipto”. 
Czia kiekvienas aiszkiai gali 
suprasti, juog nei Maskolija 
nei Anglija su panasziais su- 
griebimais negali skyrtis ir be 
kraujo praliejimo jau gal savo 
aukų neapleis.

Pereitoj sąvaitėj Japonija 
Korejon atgabeno 12,000 ka 
liaunos ir dvi diviziji artileri 
jos. Maskolija teipgi neap 
sileidžia ir savo kariumenę 
Korėją gabena. Galima ma 
nyti, juog kaip abi pusi susi 
durs, tuokart ir pradžia karės 
turės būti.

Vis nieko nėra. Kasdieni, 
žinios pareina teip smulkiai 
iszkraipytos, juog sunku ir 
suprasti, ar isztikrųjų tę tok
sai karsztas nusidavimas atsi
randa, ar mažam visiszkai 
nieko ir nėra. Pagal paduo
tus telegramus labai daug pri
sieitų visas žinias raszyti, per
tat tik tiek galim praneszti, 
juog karės da nėra, o gal ne
trukus prasidės, o mažam ir 
visiszkai tos žmonių ganabin- 
tojos nebus. Parodįs ateitis.

Aprika.
Isz Piet-vakarinių Aprikos 

kolionijų pareina žinios, juog 
gyventojai įnirszę ant vokie- 
ežių kolionistų, kurie anuos 
nemieruotai visomis pusėmis 
persekiojo, spaudė ir kanki

no, sukėlė maisztus ir visus 
paeiliui vokieczius pradėjo 
žudyti. Pagal urėdiszkas ži
nias vokiecziai kolionistai 
cziabuvius perdaug pradėjo 
persekioti, iszpleszdami isz 
anų turtus ir priverzdarai kar
tais pas juos dykai dirbti. 
Panaszųs vokieczių pasielgi
mai maisztams turėjo pradžią 
padaryti, nes argi girdėtas 
daiktas, kad sziandien vokie 
ežiai nekaltai žmones turėtų 
persekioti.

Delei tos priežasties Berly
no valdžia kelis skyrius jau 
eariaunos į Apriką nugabeno, 
idant anoji gyventojams da 
didesnius kankinimus paga
mintų, kadangi komendantai 
gavv prisakymus, idant mai- 
sztiniukus, į nieką nežiūrint ir 
ant nieko nepaisant, kuogrei- 
cziausiai suvaldytų.

Isz tokių apsireiszkimų 
tiek vienas gali suprasti, juog 
nuvykus kariauna tiems naba
gams kulkų nepasigailės, o 
teipgi nepatingės ir savo ko- 
ionistų nuo užpuolikų apgin

ti. Kariauna Aprikos da ne- 
įasiekė, girdėsim apie rezul

tatus tuokart, kada jie savo 
užduoles ir prisakymus pradės 
pildyti.

Norvegija.
Maskolių Norvegijoj politi

ka cziabuvius teip sujudino, 
juog prie maskolių neapykan
ta kasdieną tarsi ant mielių 
auga. Maskoliszki urėdnin- 
kai persirengia tai į žvejus, 
arba į girių kertėjus ir po vi
sus kampus landžiodami, szni 
piuėja peržiūrėdami viską kas 
kur'guli ir kaip toji szalis 
iszrodo. Baltike krantuose 
jie mieruoja kalnus ir abelnai 
visus laukus, palikdami visur 
savo ženklus, idant laike karės 
anie sziek tiek prisitarnautu. 
Urėdninkai gerai susipažino 
su pakraszczių gyventojais su 
kuriais gana placziai simpati
zuoja. Kas labiausiai, pasku
tiniame laike caro tarnai tarp 
minėtų gyventojų sukėlė pas
kalas, juog jeigu jie, gyvento
jai, nori palaimas laikų sulauk
ti, lai nori, idant Maskolijos 
pavaldiniais pasiliktų, nes ki- 
tąip amžinai, girdi, jie turės 
czia vargus kentėti. Mat 
Maskolijos valdžia — tikroji 
draugė.

To k i e a p s i r e i szk i m a i czi abu - 
viams neduoda ramybės ir tū
li tėvinainiai atsiszaukia prie 
savo valdžios su praszymais, 
idant anoji susinesztų su kito
mis viszpatystėmis, kurios už 
tą krasztą užstotų ir neduoti 
paslysti liuosybėi į despoti 
rankas. Maskolijai sugriebus, 
visi tuokart erszkėczių vaini
kais pradėtų dėvėti.

Maskolija.,
Kaip nekurie laikraszcziai 

paduoda, caras sziandien į. jo 
kius reikalus politikiszkus ne- 
sikiiza. Girdi, pavirto į tok 
dievobaiminguolį kad sunku 
jau ir atskyrti, ar caras-popas, 
ar popas caras Sako, ko to
liau vis labiau esąs per dienas 
užsimislijęsir kaipo mistikas 
pradėjo roles loszti. Jis gavęs 
du įkvėpimu; poetiszką irmu- 
zikaliszką. Jo poetiszki darbai, 
sako, turi atsižimėti savo gra
žumu ir atsakaneziu iszsireisz- 
kimu. Apart visko pranesza, 
juog caras nuo žemiszko gyve
nimo traukiasi. Girdi, jis gavo 
įkvėpimą nuo to laiko, kada 
atbuvo kelionę ant Serafimo 
„beatifikacijų”. Paskutiniu 
kartu caras paraszjs Kalėdoms 
giesmę ir prie jos patsai pri

rinkęs m u zykę.
Apsileidimas caro savo už

duotose, visai žmonijai daug 
blogo gimdo, nes biurokratai 
ką uori, tai ir veikia su visais 
vieszpatystės pavaldiniais. 
Geras caro gali but dievotu
mas, jtigu armėnus ant Kau
kazo nežmoniszkai žudo. Su 
tokiais nusižeminimais nei 
patsai Jonas Kronsztato nesu
tiktų.

Kijavo genaral-gabernato- 
rimui pasiliko garsusis latras 
<leigels, buvęs Peterburge 
gradonaczalninku. Tūli jene- 
rolai aristokratai tuomi labai 
įasipiktino, kadangi Kleigels 
Mivęs kokiu tai žandaru ga- 
ėjo tokį augsztą urėdą gauti- 
Panasziuose urėduose gali tar
nauti tik augsztesnės ypatos, 
jet ne tokie meisterai.

Dejuok dabar, Kijeve, nes 
judelis vadžias į savo rankas 
jau sugriebė.

h iishvss.
Užventis.

(Sziaulių pav. Kauno rėd). 
Gražus pasibovijimas. 5 kovos 
susiėjo du ūkininku isz Ame
rikos pagrįžusiu — Szesztokas 
ir Grigas — abu isz Sznnikių 
sodos. Pradėjo juodu rodyti 
kaip Amerikoj kumszcziuoja- 
si; pasikumszcziavę nuėjo į 
monopolį, pasigėrė ir vėl ėmė 
kumszcziuotis, dėt dabar kum 
szezių nebeužteko: Szesztokas 
įszokęs į žydo triobą sugrėbęs 
geležinę sztabą kirto Grigui 
per strėnas, bet tas iszsyk ne
parvirto, tada Szesztoks kirto 
jam į galvą ir numuszė ausį. 
Grigas pasruvo kraujuose ir 
apalpo.

Tai kokie musų žmonių pa- 
'ibovijimai — sznapsas ir 
skaidymas makaulių!

Pavandenio par. 
Viszkalniu soda.

Praėjusį pavasarį 1902 me 
tais Grigienė nuvažiavusi į 
Szi.tulius aplankyti savo besi- 
mokanezio sūnaus, rado pas 
davatką augintinį piemenuką. 
Parsivežusi jį namon labai 
sziurkszcziai su juo pasielgda
vo, laikydavo pusalkanį, gulti 
varydavo, kad ir žiemą, prie 
gyvuolių arba į jaują. Suba- 
toj priesz Kalėdas tą kankinį 
piemenuką rado jaujoje nebe
gyvą — kiaulės jam burną 
apėdusios. Tą paezią dieną 
Grigienė nuneszė pavarpes(pa- 
zvanus) pas Pavandenio kle
boną ir meldė pavarpuoti dy
kai. Klebonas sutiko. Pirmą 
dieną Kalėdų Grigienė važiuo
dama į Pavandenį ant rarotų 
nuvežė nabaszninkėlį į Pavan
denio kapus ir pakasė; tą ma
tė vienas žmogus pro szalį va
žiuodamas. Klebonas laukė, 
kada czia atleis lavoną, bet 
nesulaukdamas davė žinią 
u rėd u ink ui; urėdui n kas — 
asesoriui. Bet turbūt tie po
neliai buvo Grigienės papirk
ti, nes tuojaus nutilo. Paty
ręs apie tai Varnių žandaras 
davęs žodį, kad atrasiąs lavo
ną; bet matyti, kad ir tą pate
pė, nes tuojaus nutilo.

P. K.

D usėtai.
(Zarasų pav. Kauno rėd.). 

Pas mus naujienos blogos. 
Žiema sunki, rugiai isz rudens 
nesužėlė, — reiks iszarti pa
vasarį; o sėklos dėl vasarojaus 
nėra — neužderėjo. Prisieis 
pirkti isz svetur, .nes musų 
aszarų pakalnės „magazinuose” 
grudai suszutę, supuvę.,,.

gal ne nuo aszarų? Toks jau 
musų rūpestingumas apie sa
ve! Užtai męs neužstojau! ke
lio kitiems: veisinaraės mas
kolių.

Ant puškelio isz Jūžintų į 
Dusėtus prie Sartų ažero yra 
uiyczia (sodžius) Kalbutisz- 
kiu,vadinama. Nuo lenkme
čio czia sėdi sentikiai ant 
žemės lietuvių Samarskon isz- 
ti’emtų. Prie pat ulyczios 
(sodžiaus) prieina dusėtiszkių 
pievos, ant kurių pakelyj jau 
seniai yra maskolių pastatyta 
grinezelė. Pernai ant tų pa
ežių (dusėtiszkių) pievų mas
koliai pastatė sau dvi nauji 
grinczeli.

Dusėtiszkis.

Krakintiva.
Buvo apsigyvenęs Krakina- 

voje rasztininkas Vaitekovas 
asztuonis metus su utarszina 
tamsuoliu Tautkuj abudu bro
liu gyveno ir kyszius lygiai 
ėmė, už kiekvieną dalyką; vi
są valsczių už nosies vedžiojo, 
iY nei vienas isz valsczionių 
nepakėlė balso ir nesuprato, 
kaip nuoju kerpa vilnas. Aut 
galo, priėjo gana kirpti.

R iszti u i nk as pr i k an k i n d a vo 
nekartą arklius pacztoriaus 
žydo Kaimos, be žviejauda- 
ms, ir Kaima pradėjo nebe
duoti; rasztininkas užsirūstino, 

4 ■ v£’s nesusiplekė.

Kaima, padavė tris praszy- 
mus ant rasztininko: 1. į gu 
bernatorių, 2. į tarpininką, 3. 
į popą. Liepos mėnesyje ir 
turėjo rasztininkas apleisti 
Krak i navą, dūsaudamas. Lz- 
važiuodomas suvadino seimą, 
kad vyrai jam 30 rubl. užmo
kėtų už sodną: „Iszsirauk sau 
ir iszsivcžk.” Usirustinęs isz- 
bėgo į antrą kambarį. Ant to 
ir pasibaigė. Starszina isz vi
sos galybės rūpinosi, kad 
rasztininkas liktų, bet veltuo..

Rasztininkas misi i jo ant vi 
sados apsigyventi Krakina 
voje, kartą vaiszino valszczio- 
nis kad priimtų jo sūnų už 
mokytoji, o senąjį iszvarytų. 
Bet krakinaviecziai ne mulkiai, 
iszgėrę magaryczias, ir iszva- 
rė laukan, sūnų ir tėvą.

Rasztininkas neiszpasaky- 
tame nuliūdime apleido Kra
tei navą ir keikdamas iszbil- 
dėjo. Lietuvėlis.

Panievežis. '
Paliceiskas Miežara latvis, 

isztikimiausias caro tarnas ir 
sznipukas, nemiegodavo nak 
timis ir dienomis be sznipinė- 
damas. Negana jam buvo 
Panievėžio, kartais eidavo 
apygardos sodžius, ar neras 
lietuviszkų knygelių priesz 
valdžią, bet tas jam nei karti 
nepavyko, nes žmoneliai pa
matę, isztolo szaukdavo, ir ne- 
turėoavo ką pasigirti virszi- 
ninkams. Panievežio gyven
tojams teip jkirėjo, o labiaus 
žydeliams, kurie negalėjo jo 
ilginus tverti, bet turėjo kuo- 
greieziausiai atsikratyti. Vie
ną vakarą apie devintą adyną, 
kada policija įsiskyrė, Mieža
ra kaip visados ėjo per gatvę 
(ulyczią), akis įstimpęs, tuo- 
tarpu žydelis isz užpakalio su 
vitrivolija Miežaro akis iszply- 
kė; vargszas puolė ant žemės, 
ir nespėjo pamatyti kaltinin
ko, tas tuojaus isznyko. Da
bar Miežarą gydo trįs gydy
tojai, ir sako, kad su kairaja 
akimi matys, o deszinė isz- 
plikus. Lietuvėlis.

(isz T, S.)

k: Aiacrikss.
Turczių nubaudė.

St. Louis, Mo. Tūlas Tho
mas Cleage, javų pirklys isz 
St. Louis, važiuodamas street- 
tariu ant sėdynės nenorėjo 
įasislinkti, kada senas ir su
žeistas vargdienis prie szal no
rėjo prisėsti. Vargingam jam 
jesipraszaut, idant szalep sa
vęs duotų jam prisėsti, pirklys 
supykęs serganeziam drožė 
azda per szoną. Toksai tur- 

cziaus su varguoliu apsiejimas 
lę esanežius pasažierus teip 
lapiktino, juog visi iszvien 
metėsi ant pirklio ir, nuszėrę 
tumszczidmis jam kailį, isz 
metė pusgyvį isz streetkario. 
szmetus jį, į jo vietą pasodi

no sergantį ir prie jo turtin
gesni pirkliai prisėdo, norėda
mi tuo budu parodyti, juog 
it- varguolių nesigėdįja. Tur- 

ežius Cleage dabar stuboj ne
gana kad nuo aplaikytų kum- 
szczių gydosi, bet nuo savo 
taimynų ir gėdą tur kentė
ti.

Sultonas supyko.

St. Louis, Mo. Komisorius 
J. W. S. Langerman isz St. 
Louis, esantis dabartiniam 
laike Marokko, parodos pre
zidentui prisiuntė laiszką, ku- 
•riame apraszo, kokį jis pas 
sultoną priėmimą turėjęs, ka
da jis sultono meldęs idant 
prie parodos ir ans prisidėtų. 
Sultonas taręs panasziai: „Ve 
50,000 dol. tavo parodai. 
Tuos pinigus sunaudok paro
dai, arba sau į kiszenių susi- 
kimszk ir duok mą szventą 
ramybę. Kada pasimatysi su 
parodos prezidentu, pasakyk 
jam, idant jis nors sykį savo 
laiszkus užbaigtų prie manęs 
raszęs. Nuo tų laiszkų sulyg 
kokios tę parodos privalau 
net sirgti. Kas mą galvoj, kur 
jo tasai miestas St. Louis gu
li, nereik mąjo žinoti. Tiek 
tik žinau, juog ans Suv. Vals
tijose Duodu pinigus ir duo
kit jus mą nors sykį ramybę.” 
Tokiu būda komisorius pri
ėmęs pinigus pasidėjo sau į 
kiszenių ir galima tikėtis, juog 
isz sultono nesupratimo dik- 
tokai pasijuokė.

Didesnės algos nenori.
Indianapolis Ind. Ant an 

gliakasių konvencijos Mitche- 
llį vienbalsiai angliakasių li
nijos iszrinko prezidentu. 
Tokiu pat budu vicepreziden
tas Lewis ir sekretorius Wil
son naujai ant jų senų urėdi 
tapo iszrinkti.

Prezidentui Mitcliellui ant 
konvencijos buvo užmanymas 
pakelti algą nuo 3,000 dol. iki 
5,000 ant metų, bet ansai al
gos pakėlimo nepriėmė ir ap- 
reiszkė, juog ir dabartinės ai- 
gos jam užtektinai pragyveni
mui užtenka.

Nelaimė angliakasyklose.
Pittsburg, Pa. Kasykloj 

„llarvick” 25 dieną Sausio už
gimė baisi gazo ekspliozija, 
kuri beveik 200 angliakasių 
pražudė. Tuojaus po eksplio- 
davimui tapo į vidų įleisti ki
ti darbininkai pagelbon su
žeistiems, bet vietoj poros 
szimtų atsirado tik viens gy
vas, kurį tuojaus pusgyvį aut 
virszaus iszgabeno. Paskui 
antru kartu kiti darbininkai į 
kasyklas įsileido, surado tik 
75 gaze pridususius, o kiti au
glių su žeme griuvėsiais vi
siszkai nuo tų buvo atskirti. 
Antroj dienoj nekurtuos da 
pusgyvius surado, o kitų da

ir iki sziam laikui neranda.
Kompanija Allegheny Coal 

Co. paaukavo pusę akro žemės 
<apinynui, į kurį visų nelai
mingųjų lavonus sukimsz. Ga
lina tikėtis, juog tarp pražu

vusiu atsiranda daug ir lietu
vių. kurie tankiausiai ant mir
ties dėl kąsnio juodos duonos 
įasirengę. Likusių naszlių ir 

naszlaiczių prie kasyklos vai- 
lojimai neiszpasakyti.

Kasykloj „Independence”, 
Victor Colo, teipgi 15 anglia
kasių mirtis gavo. Tas atsiti
ko isz priežasties puolimo ele
vatoriaus, kuriuomi darbinin
kai į žemės gilumą leidžiasi. 
Vargszai ant 1,500 pėdų įpuo
lė ir ant vietos užsidaužė. 
Viens tik darbininkas kokiu 
tai stebuklingu budu nuo mir
ties iszsigelbėio, norints mil
tinai susidaužė.

Tabakas turės pabrangti.
New Yoke, N. Y. Tabako 

trustas Universal Tobacco Co. 
padarė su tokia paezia kom
panija Union Trust Co. san 
darą ir tokiu budu jau drau
ge rūkorius ir kitus tabako- 
rius pradės nemieruotai lupti. 
Mat tiedu trustu nekurį laiką 
tarp savęs konkurencijas varė, 
pertat ir rūkoriams daug pel
ningiau buvo, bet jau dabar, 
kada jiedu susigadįjo, be jo
kio pasigailėjimo trauks cen
tus.

Vyrai, ar negalėtum pames
ti rūkę.

Vaikus badu kankino.
Philadelphia, Pa. Tapo 

suaresztuotas nekoksai Her
bert Stahl, kuris užlaikyda
mas farmą, uždėjo mažą prie
glaudos namelį, į kurį ant už
laikymo priimdavo vaikus su 
damokėjimu ant sąvaitės po 
vieną dol.

Per tankus mirezių ant mi
nėtos farmos atsitikimai, val
džios atkreipė atydą ir tapo 
paliepta viską gerai ieztyrti. 
Pasirodė, juog tasai farmerys 
suėmęs vaikus badu marino ir 
tuo budu jau kelioliką buvo 
nužudęs. Liudytojai liudįjo 
labai liūdnus apsireiszkimus, 
juog farmerys antiek juos pri- 
marino, juog vaikai ant isz- 
mestų laukan kaulų su szuni- 
mis kovojo. Kitus jis nuodįjo, 
arba surugusiu pienu arba al
koholiniu. Name likosi suras
ta 40 sudžiuvusių nuo bado 
vaikų.

Tai globėjas ir ko jis dabar 
sulauks.

Studentas vagim.
Ann Arbor, Mich. J. G. 

Ha u by isz Philadelphios, ežio- 
nykszczio universiteto studen
tas tiesų, tapo sude nubaustas 
ąnt užmokėjimo 100 dol. baus
mės ir sūdo kasztų su iaztrė- 
mimu isz universiteto už vo
gimą knygų ir kitų savo drau
gų daiktų. Sude jo prieteliai 
tvirtino, juog studentas Hau- 
by esąs sergantis kleptomani- 
ja, bet anų tvirtinimai nieko 
nepagelbėjo.

Vandens užliejimai.
Pittsburg, Pa. Czionyksz- 

tis miestas ir apielinkės tapo 
vandeniu užlieti, bet teip bai
siai ir pavojingai, juog tokio 
vandens užliejimo nekilome 
czia da nebuvo ir girdėta. U- 
pės Allegheny ir Ohio be jo
kio pertrūkio vis da buszuoja, 
o Monongahela jau iszsilie- 
jo-

Daugybė dirbtuvių likosi 
užlietų, kurios ant dviejų pė
dų vandenyj mirksta. Darbai 
sustojo. Likosi be darbo be
veik per 25,000 darbininkų.

Blėdys isznesza milionus dol., 
neskaitant nei dirbtuvių, ku
rios sustojo ir be jokio pelno 
pasiliko.

Didesnes blėdis galima pri- 
skaityti szias:

Pittsburge, Pa. 1,000,000 
dol., kituose Pennsylvanijos 
miestuose 1,000,000 dol., Cle- 
velande 500,000 dol., kituose 
Ohio miestuose 200,000. Val
stijoj Indiana 250,000.

Nekuriose vietose vanduo 
suardė kelius, tyltus ir kėlės 
mokyklas bei dirbtuves su
naikino.

Angliakasyklas vietose van
duo užliejo, kurias reikėjo 
tuojaus uždaryti. Tūlose vie
tose ir gelžkelių komunikaci- 
os tapo pertrauktos.

Dalis darbų.
Savininkai firmos Ameri

can Bridge Co., Chicagoj, dar- 
liniukus baugina uždarymu 
dirbtuvių, jeigu maszinistų 
jagelbininkai sukeltų strai- 
kas.

500 darbininkų dirbtuvėj 
aszių vagonams, Pullmane, 
tapo atstatytų nuo darbo ant 
neapribuoto laiko. Darbas 
dirbtuvėj ant pusės sumažin
tas.

Chicagoj policija suareszta- 
vo kelis važnyczias, iszvežio 
janezius žmonėms nupirktu 
anglius. Važnyczios veždami 
anglius dalimis vogė ir paskui 
pavogtus nuo savęs kitiems 
pardavinėjo. Tokiu budu 
nupirkusiam anglius, jie ne- 
kuomet pilno svarumo neat- 
veždavo. Tarp suaresztuotų 
atsiranda tik vienas unistas.

Pennsylvanijos kietųjų ang
lių savininkai, kurie prilaiko 
per 117,000 darbininkų, susi- 
važiavo į Indianopolis, Indant 
konferencijos. Gal but jie 
nori apkalbėti darbininkų 
prekę nuo busiarao Balandžio 
mėnesio, kadangi tame laike 
dabartinis kontraktas turės 
pasibaigti.

Privatiszki turczių važny
czios, Chicagoj susiorganizavo 
į uniją ir prie centraliszkos 
unijos prisikergė Dabar no
ri pareikalauti didesnės mo- 
kesties.

Didysis straikas plumberių 
ir kitų statimo namų darbi
ninkų, Pittsburge, Pa., dalimi 
pasibaigė aut naudos darbi
ninkų. Jiems tapo pripažinta 
8 vai. dieninio darbo, o sulyg 
mokesties bus iszrinktas spe- 
cialiszkas arbitracijos komite
tas. Visi straikuojantiejei be 
jokio iszėmimo turi būti pri
imti į darbą.

Straikas tęsėsi beveik ketu
ris mėnesius ir straikuose keli 
tukstaneziai darbininkų daly
vavo.

Valstijoj Colorado, kur nuo 
»eno laiko angliakasiai strai- 
kuoja, dėl ramybės buvo už
traukta milicija. Apiegardėj 
Pueblo milicija sukėlė maisz
tus už neužmokėjimą jai pri- 
gulinezios algos. Kareiviai 
apsupo Armory Building ir 
grąsina aną parduoti, jeigu 
aniems neiszmokės.

Geležies liejinyeziose, Lora
in, Ohio, darbai prasidėjo. 
Keli szimtai žmonių gavo dar
bus. Dirbtuvės kelis mėne
sius buvo uždarytos.



Sąvaitinis Kalendorius

Vasaris (February) 19O4m.
4 k. Andriejau; vyskupo.
5 p. Agotos panos kank.
G s. Daratos panos kank.
7 N. Romualdo opato.
8 p. Jono isz Matos.
9 u. Apolionijos p. kauk.
10 s. Skolastikos panos.

Mėnulio atmainos.
Pilnatis 1 Vasar. 6 v. vakar.
Delczia 8 d. 11 vai. pirm pietų 
Jaunas 16 d." 12 vai. diena.
Prieszpilnis 24 d. 12 vai. dienų.

Patėinijiinai.
Sziaudien tarpe musų brolių 

kur nepasisuksi ir kur jau ne
busi, vis užtėmysi stoką, bet 
didelę, stoką — apsz vietos. 
Apszvieta neyra tai prigimtu 
žmogaus daiktu, bet yra dali 
mi to laimingo spindulio — 
proto, kada męs paaugam į 
metus ir apie save prigimties 
stebuklus pamatom. Apszvie
ta yra žmogaus laimė ir szioj 
pasaulėj gerbūvis. Apszvieta 
žmogų papuoszia grožybe, da- 
leidžia anam taip kitų tokių 
paežių žmonių spindėti. Ap
szvieta it pavasario kvietka 
visur ir visame tokia prakilni, 
kad visa pasaulė tais apsireisz- 
kiniais .stebisi. Apszvieta 
žmogui sutrumpina vargus ii 
parodo kokiu bildu privalome 
nuo įvairių liūdnumų atsikra
tyti ir ramiai paskyrtais kelia- 
liais tolyn žengti. Apszvieta ir 
nuvargusią tėvynę gali isz po 
sunkaus ir kartaus jungo beso- 
ežių isztraukti ir padaryti lai
minga. Teip, apszvieta prie 
visko ir visame kame — pra
kilni. Tai kodel-gi męs ne
galim kaip ir kiti musų kai
mynai, svetimtaueziai apsisz- 
viesti, kodel-gi? Ar męs nie 
tokie jau žmonės, ar męs ant 
savo peczių galvų neneszio- 
jam? Isztikro mums gėda 
begalinius amžius susitraukusO
tūnoti, idant kiekvienas tikęs 
ar netikęs mus visus pirsztais 
badytų. Pabuskim, broli, isz 
to amžino miego ir pasipurty- 
kim. Skaitydami knygas ir 
laikraszczius, inąstykim, kas 
buvo, kas yra ir kas bus ir 
kaip sziaudien gyvenam. Prie 
tokių mąstymų musų protas 
suminksztės ir tuokart visomis 
pusėmis męs matysim isz žmo
nių darbų ir pasielgimų, kas 
ką dirba gerą ar blogą.

x- **
Apszvieta yra tokia žmonių 

geradėja, kaip sziaudien ma 
tom, juog geresnio daikto gal 
ir bedugniam skliaute nesuras
tum. Teip. Tacziaus tūli 
musų broliai įgavę nors pusę 
laipsnio by kokio mokslo, tą 
savo geradėją priligina prie 
nebūtybių ir negalimų daiktų. 
Nekurie atsiranda jau gana 
ir szviesųs, bet minėtos savo- 
szviesybės nemoka ant kokio 
nors gero, arba ir naudos su
vartoti. Nekalbėsim, jau ežia 
apie tuos musų brolius, kurie 
jau ežia, liuosame kraszte, isz 
gamtos priežasezių apsiszvietė, 
bet padyvisim nors tokiems, 
kurie visa gerkle savo gentbro- 
lius szaukia prie apszvietos ir 
doros, tuom tarpu anų visisz- 
kai patįs ar nenori, ar negali 
pažinti.

* «■ *
p. Naujokas isz Brooklyno 

(„Lietuva” Nr. 5 -04) visiems 
žinomas apszviestunas ir man
ding geras tautietis, bile kenk
ti ar vienai ar antrai pusei 
raszo nebutniekius, bet jau to 
kiuspasibiaurėjimus,kad kiek
viena lietuvaitė skaitydama 
privalo apsidengti raudonumu. 
Ir kam p. Naujokas szaukia, 
kad mums reikia doros ir ap
szvietos, jeigu patsai savo bur- 
niukės negali nusiprausti ir 
taikinantis praamžiams nemo- 
raliszkumus sėja. Juk rasz- 
tas spaudintas, kiekvienas gali 
akį ant jo užmesti, bet kaip 
gįliai, tie žodžiai emega jau
nuomenei į szirdis, kad bes
kaitydamas į nedoriausius gali 
pavirsti. Tai dora, o labai 
daili. Susigėdink, brolyti, 
beskaitydamas ir mesk raeztą 
szalin. Naujokas tame neyra 
kaltas, nes neturi supratimo, 
tacziaus kaltas laikrasztis, ku

ris tokius rasztusjt medų rįja.
«• w

TV

Kaskartas vis taukiaus duo
dasi isz Lietuvos iszgirsti apie 
tę sunkius musų broliams lai
kus. Kas metas vis niekyn 
eina javų užderėjimai, caro 
valdžia apkrauna įvairiomis 
mokestimis ir stenėk, žmo
gau, kad nori. Tūli net pas 
savo viengenezins, gyvenau- 
ežius Amerikoj, szaukiasi pa- 
gelbos, bet kokia nuo jų pa- 
gelbą gauna, Vieszpats juos 
težino.

Paskutiniuose laikuose me
nama, juog pavasaris bus la
bai sunkus, kadangi isz rudens 
aut neužszalosios žemės sniego 
kaip koszės prikrito ir viską 
po savimi suszutino. Bus ne
malonus pavasaris, kad priseis 
žieminius sėjimus isznaujo 
atarti ir vėl pavasariniais ja
vais užsėti. Valdžia apie to 
kius dalykus visiszkai nieko 
nesirūpina, ji tik sergsti, idant 
lietuviszkii knygų bei rasztų 
nebūtų ir kad mokestys butų 
caro tarnams apmokamos. Kas 
pasakys ir kas duos rodą, kaip 
savo brolius, nors menkai, tu
rim gelbėti ?

«• *

Lietuvoj prispaudimas ant 
prispaudimų. Ir ko jau pra
voslavų fanatizmas neįstengia 
iszmislyti. Sztai baigusiejei 
klierikai Seinų seminariją ir 
iszsiszventinę į kunigus, :.e 
gauna vietos tol, kolaik nenu
važiuos VarszaVan ir neiszlai 
kys maskoliszko ekzamino. 
Negana, kad paeziose semina
rijose su maskoliszka kalba 
juos kankina, bet dar i” isžsi- 
szventimus remybės neduoda. 
Kad, maskoliszkai, tai masko- 
liszkai, net patsai Combes nu- 
sidyvitų. Ir kur sziaudien 
Teisybė?

Korespondencijos.
Rankin, Pa, Garbus Re

daktoriau: Pereitoj nedėlioj, 
24 dieną sausio, buvo priėmi
mas prisiegos dėl sąnarių Liet. 
Blaiv. Būrelio. Tuojaus po 
sumai ir pamokslui, kuris la
bai girtuoklius grasino, o la
biausiai gimdytojus ir tuos 
brolius, kurie nugirdo atvažia
vusius isz Lietuvos Amerikon, 
užkvietė visus sąnarius ir ki 
tus norinezius, prisiartinti 
prie grotelių ir prislėgti, juog 
tos biamiossmarvės atsikratys. 
Prie grotelių prisiartino 13 
vyrų ir viena moteriszkė. Ai, 
Dievulėli, kodėl moters blai
vybės bijosi? Joms labiau ir 
dailiau priderėtų negut vyj 
rams, jos turėtų būti pirmes
nėmis, bet prakeiktoji puiky
bė, asz manau jas sulaiko!

l’o prisiartinimui prie gro
telių, klebonas visą būrelį 
perskyrė į dvi dali: tie ką vi
siszkai nieko negers ir tie, 
kurie gers, bet saugosis pasi
gėrimo arba degtinės visiszkai 
neragaus. Potam prieszai 
mus pastatė Nukryžiavotąjį ir 
misziolą. Su dviem pakeltais 
pirsztais isztarėme savo var
dus ir pravardes balsu ir lo
baus paskui kunigą kalbėjom 
[risiegą. Po prisiegai pabu- 
cziavom Dievo Muką ir miszio
lą. Laike prisiegos ant alto
riaus dvi žvaki žibėjo.

Priesz pat prisiegą klebonas 
trumpais žodžias paaiszkino 
blaivybės svarbumą ir ap
reiszkė, idant prisiegą priėmę, 
užlaikytumėm, nes kuris jau- 
cziasi perdaug save minksztu, 
idant prie prisiegos nesiartin
tų. Tokiu budu visi prisie- 
gėrn ant vienerų metų blaivi
ninkais būti.

Po dievmaldystei susirin
kom į kleboniją ir nutarėm po 
Velykų atloszti teatrą: „Žen
tas dėl parodos”. Įstojimas į 
Blaivininkų Būrelį; vyrams 
50 centų, o moterims 25c. Mė
nesinė 10c. Surinkti pinigai 
apvereziarai ant knygyno ir 
blaivybės platinimo.
Su godone A. Pavlovskis

8 Braddock avė.
Rankin, Pa,

Brooklyn, N- Y- Perskai
tęs 4-tam numeryj,, Kataliko” 
korespondenciją p. Draugo isz 
Brooklyno pasinorėjo ir mą 
szį bei tą paraszyti. Norints 
isz manęs rasztininkas ne per
kas, tacziaus vis—gi sziek tiek 
plunksna galiu sukeverzoti. 
Labai asz nusidyvijau, juog 
musų pagirti lietuviai pasi
duoda tokioms pagundoms, 
kad savo brolius apgavystėmis 
skriausti. Isztikro gėda ir 
gėda, bet gėda amžina. Kiek
vienas rūpinasi, idant savo 
sudėtą skatiką paezėdyti ant 
tamsesnių dienų, tuom tarpu 
tarp būrio gerų aveliu atsiran
da tokių vilkų, kurie pastip
tomis ne tik vieną, bet visą 
visuomenę skriaudžia.

24 dieną Sausio pas mus 
buvo suszauktos prakalbos 
neva po vardu S. L. Am. ežio- 
nykszczios kuopos. Aut pra
kalbų nieko gero ir mus pa- 
mokinanezio nebuvo, apart 
rugojimo ant kunigų. Bet už 
ką tuos kunigus rugojo, Vie
szpats juos težino, nes nieko 
akyvesnio apie tai nepaaisz- 
kino. Daugiausiai buvo ap- 
nykęs p. Mikolainis, kurs 
placziau paaiszkino, juog ku
nigai lietuvius tankiausiai 
apszaukia anarchistais. Girdi, 
net patsai vyskupas, Brookly- 
ne, tūlą tautieczių būrelį ap 
szankęs anarchistais.

Koznas isz meiluezių skaity
tojų tokius dalykus priskaitįs 
prie darbų labai blogųjų, jei
gu kunigai savo gentbroliams 
pa n as z i u s u ž v a r d i u i m u s d u od a, 
Kadangi toksai vardas yra 
perdaug szlyksztus ir gana 
biaurus. Tas teisybė.

Bet dabar asz privesin pa
vyzdį tikrojo Brooklyne tarp 
lietuvių apsireszkimo, tai te
gul geras skaitytojas pasakys, 
ar-gi verti tokie musų broliai 
da geresnio vardo, kinio ant 
žmogaus gyvasties, tarsi suo- 
kalbinė italiszka „mafija”, 
kėsinasi. Asz manau, juog 
gal kiekvienas žino Brooklyno 
parapijos nuo tūlo laiko nesu 
tikimus. Mat nesutikimai to
kie; keli dievoti katalikai ant 
klebono supyko ir nori aną 
isz Brooklyno isztremti. An
trasis metas kaip jie plėtojasi, 
tacziaus geros valios žmonės 
jų neklauso, lanko bažnyczią 
ir po senovei klebonui prie
lankus.

Porą sąvaiezių atgalios, kle
bono prieszai klebonui pri
siuntė laiszką, kuriame jie rei
kalavo norints 300 dol., tai, 
girdi, viskas bus gerai, bet 
jeigu neduosi, ar užmuszim, 
ar pakarsim ir tt.

Na, ar tai tokie gali būti 
lietuviszkais darbais? Ir kas- 
gi dabar nepripažįs, juog tie 
žmonelės jau pradeda anarchi
jos dvasioj maudytis? Kas 
gali isz brolių skaitytojų 
aniems (o szlyksztaus vardo 
nepripažinti ? Ir kas gali, pa
sakykit ? Nereik dyvyti anar
chistams, kurie ant žmonių 
gyvasezių kėsinasi, nes jau jų 
tokia idėja, jų toksai supuvęs 
protas, na tai jau nereik dy- 
vytis, bet kodėl musų broliai, 
tie musų broliai, su kuriais 
męs sykiu tėvynėj, Lietuvoj, 
gimėm, augom ir glamonėjo- 
mės, o gal sykiu su prakaitu 
ir žemę tę knisinėjom, tai ko
del-gi- musų broliai prie tos 
smirdaneziossektos plakasi ir 
da ant žmonių gyvasties kėsi
nasi? Tikiu, juog jeigu p. 
Mikolainis musų brolių tokius 
szposus butų žinojęs, gal butų 
ir tūlų kunigų neapkaltinęs.

Musų klebonas gavęs tokį 
biaurų laiszką, sekanezioj ne
dėlioj, bažnyczioj, po pamoks
lui akivezdoj visų parapijom) 
perskaitė ir apreiszkė, juog 
panaszųs laiszkai jam nėpir- 
mena, Kas isz brooklynieczių 
lietuvių nori matyti tą laiszką, 
visada gali pas kleboną, kaipo 
Brooklyno tūlų lietuvių diplo
mą gražaus elgimosi, pama
tyti. Apsudykit, brangus 
skaitytojai, ir paduokit į lai- 
krasztį savo nusprendimus.

Barzduks.
N B. Laiszką raszė exkomi- 

tetas lietuviszkos Brooklyne 
parapijos.

Essai (Vokietijoj). Dviem 
sąvaitėm priesz Kalėdas ežia 
papiovo lietuvį J. Vilczinską, 
paeinantį isz Vilkaviszkio 
pav. Suv. gub., Lankeliszkių 
kaimo. Velionis visiems lie
tuviams labai daug už savo 
gyvasties buvo įsipykęs, ta 
cziaiis ir pats mirtį gavo. Tū
lą nedėldienį keli vyrukai 
susitarę, ant velionies užklupo 
ir teip peiliais suvarstė, juog 
4 toj dienoj ligonbutyj pasi
mirė. Prasikaltėliai Strackis 
ir Maknaviczius tapo suaresz- 
tuotu ir dabar kalėjime sėdi, 
o viens isz anų dviejų bandos 
gal ar ne į Lietuvą iszdumė. 
Labai blogas apsireiszkimas 
tarp musų brolių, nes jeigu 
velionis ir buvo szlyksztum 
žmogumi ir dideliu pesztuku, 
tai visgi nereikėjo jam gyvas
tį atimti, už kurią dabar prisi
eis patiems metavoti.

Į musų miestą neperseniai 
buvo atsilankę du maskolisz- 
ku sznipuku, kuriedu valdžios 
meldė, idant jiemdviem visus 
isz Maskolijos pabėgėlius po 
litiszkus iszduotų, bet veltu, 
gavo į nosį ir iszsineszdino. 
Garbė lai bunie musų miesto 
valdžiai, kad judosziams ne
duoda po kampus sznipinėti.

Oras dabar jias mus vėjuo
tas ir taukiai lįja. Per Kalė
das buvo szaltokas, bet dienos 
giedrios.

Vardan Essų lietuvių, mel
džiama visų tų lietuviszkų ku
nigų, kurie keliauja į užrube- 
žius, arba ir į Lietuvą, ida> t 
ir pas mus atsilankytų, nes 
tūli lietuviai per 15 metų ne
yra matę lietuviszko kunigo. 
Sziomi tarpu pas mus atsiran
da kunigas vokietis ir mokau- 
tis kelis žodžius lietuviszkai, 
tacziaus musų reikalams jis 
negali užganėdinti. Taigi 
nuoszirdžiai meldžiama, kuni
gų keliauninkų, idant nors 
ant trumpo laiko pas mus 
apsistotų. K. Akėtojas.

szai Prancūzijos valdžią agita- 
vojęs. Toksai valdžios netei
singas pasielgimas sukėlė 
prieszai save beveik visus gy
ventojus.

Berlynas. Apiegardėj 
Allenstein, paviete Konigs- 
bm’g, nuo budelio rankos din
go tūla nuodintoja Karolina 
Przygoda. Pereitam mete ji 
tapo apkaltinta, kai po nužu 
dytoja savo trįjų paeiliui vy
rų. Jiems arszeniką su pienu 
davė gerti.O

Sofija. Į szį miestą po ke
lionei isz Europos pribuvo 
viens isz inacedonieczių vadų, 
jenarolas Zonczev. Ant tūlo 
susirinkimo jis apreiszkė, juog 
atslinkus pavasariui Macedo- 
nijoj kįls da didesni maisztai 
už buvusius.

Isz visur. —«
Tokio, Japonija Masko 

liszka valdžia Japonijai ant 
anos reikalavimų, jokio atsa
kymo neduoda. Tomis dieno
mis Japonija per pasiuntinį 
Rosen meldė, idant jau nors 
sykį caratas jai duotų atsaky
mą, nes reikalavimai jau dvi 
sąvaiti atgalios tapo iszsiųsti.

Washington. Tūlos Ame- 
rikoniszkos kompanijos pri 
buvo perstatyto jas, nekoksai 
p. Pepper. Minėtina kompa
nija yra padariusi projektą 
per visą Ameriką gelžkelio li
niją padirbti, kuri atgabęsę 
daug naudos, o ypacz da tuo 
kart, kada Panamos kanalas 
bus užbaigtas.

Berlynas. Tapo apgarsin
ta apie uždėjimą didelės kom
panijos Brazilijos kolonizaci
jai. Toji kompanija apturėjo 
milioną septynis szimtus tukst. 
margų,žemės kolonizacijai ir 
turi mierį netrukus per tą že
mę pravesti gelžkelį. Tusias 
žinutes laikraszcziai labai 
siaurai paduoda.

 ■*
Londonas. Anglų ministe

rijoj laukiama naujų permai
nų. Žada pasitraukti nuo sa
vo urėdų: užrubežinių dalykų 
miuisteris Lansdowne, apsz
vietos ministeris ir pirklystės 
rodos prezidentas. Apie tas 
permainas visaip kalbama: 
vieni kaltina Chamberlainą, o 
kiti’Tolimus Rytus.

San Domingo. Tarp val
džios ir maisztininkų baisus 
nesutikimai. Paskutiniu kartu 
abiejų pusių kari u men i susi
rėmė. Pasakoja, juog karės 
ministeris Cabrera karėj pra
žuvo. Nieks negal numanyti 
ant ko tos kruvinos karės tu
rės pasibaigti. Ar kartais Suv. 
Valstijos į tarpą nejsikiisz.

Paryžius. Priesz kėlės die
nas Prancūzijos valdžia isztrė- 
mė isz savo rubežių katuli- 
kiszką kunigą Delsorą, pribu
vusį isz Alzacijos. Valdžia 
teisinasi, juog kunigas prie

Washington. K i i u i g a i k s z • 
tis Korėjos, Euslnva, būdamas 
ežia.per du metu, lankė ežio- 
nykszlį universitetą. Paskuti
niame laike kažinkur dingo. 
Tuli mena, juog jis galbūt 
New Yorke atsiranda ir nori 
nepatėi'itinai į savo tėvynę 
pargrįžti.

Peterburgas. 28 d. Sausio 
caras suszaukė vieszpatystės 
rodą, kuriaja nuspręs, kokį 
Japonijai atsakymą duoti. 
Mat Japonijos nota, menama, 
juog jau paskutinė. Nuo to 
atsakymo prigulės viską-', ar 
karė, ar sandara.

Londonas. Isz 'l ėkio pra- 
ne-za, juog Japonijos valdžia 
kari-zkus ant gyventojų sa
vasties padotkus užtraukė. 
Tokiu budu valdžios įeiga, 
bėgy j vienerų metų pasididįs 
ant 22 milionų dol.

Rymas. Isz Clevelando Ry
man pribuvo nekoksai Don
kin, perstatantis save Bene
diktinu ir norėjo Ryme įsteig
ti katahkiszką nepriguliningą 
parapiją-, kolektuojant pini
gus, suaresztavo kaipo apga
viką.

Madridas. Karaliui Alfon
sui XIII savo palociuj pri
imant daugybę svcczių, j>rie- 
angyj> !’rle paloeiaus vartų, 
policija patemįjo pragaro ma- 
sziną. Toks skaitlius sveczių 
per vartus praėjo, nežinodami 
busimos nelaimes.

Ciesorius ^Vilhelmas sąna
riams katalikiszko Centrum 
suteikė orderius. Tokiu budu, 
matomai, jis.nori vėl prie anų 
prisiglausti.

Persijos sz.icho žentas, ku- 
nigaiksztiis Ain Ed Daonley 
tapo paskyrtas veziriumi ir 
Persijoj ministrų pirmsėdžiu.

Maskolijos valdžia Port Ar
tūre sukonfiskavo visus gyven
tojų locnus arkl’iw. Lai ir 
prieszinkis carui už locną sa
vastį, jeigu nori.

Sultonas pagarsino vi-uszką 
prasikaltimų dovanojimą (am
nestiją) bulgarams ir macedo- 
uiec/.iams, kurie pernai pasi 
kėlimuose dalyvavo.

Antwerpia, Belgijoj. Tur
kijos konsulis Dossiustapo la
bai vitrioliumi apdegintas. Pa
sakoja, juog jį tūla mergina 
apliejusi, kuri nuo nekurio 
laiko jo namą tankiai buvo 
lankiusi. Merginą suareszta 
vo, bet anoji nenori visiszkai 
prie to darbo prisipažinti. Pas
kutiniu laiku apreiszkė, idant 
jo paties klaustus], kodėl ji 
teip padarius.

Badeno sūdai mokintojams 
be jokio atsakymo pavelįja 
mokintinius kankinti. Už už 
muszimą vieno mokintinio, 
sūdąs vietoj bausmės, mokin
toją tik nuo urėdo paliuosa 
v o.

Ciesorius Menelik preziden
tui Rooseveltui padovanojo 
du laukiniu liūtu. Menelik ti
kisi, juog tokios amierikie- 
ežiams dovanos— labai pa
tinkamos.

Kiszineve vėl naujas prasi- 
sidėjo procesas sulyg žydelių 
dalykų. Pirmiausiai sūdąs 
buvo lik pesztiikams, o dabar 
kitiems isz szalies gundyto
jams. Žydukai kaip ant mie
lių auga.

Saksonijoj nuo tarnystes 
tapo atstatytas ir ant 4 mėne
sių į kalėjimą apsūdytas tūlas 
oficierus, kurs su savo paval
diniais perdaug brutaliszkai 
apsivaikszcziojo.

Į Monte Carlo 24 d. Sausio 
pribuvo. G. W. Schilling isz 
Pittsburgo, kuris 1897 m. isz- 
keliavo žadėdamas pėkszsczias 
bėgyj septynių metų aplink 
žemę apei.i,

Fiziologijos paslaptis.
Tikrąją fiziologijos paslap

timi stebuklingą apsireiszkimą 
galima pamatyti, pas dabar 
gyvenantį Londone „Indijos 
szventąjį” Mahatmą Agamną 
Guru Paramhamzą. Tasai 
vyras savo szirdies nriszimą 
gali sulaikyti ant 5 miliutų 
laiko. Galai jį žino, kokią jis 
ant savęs galybę tini. Viens 
Londono laikrasztissekaneziai 
apie tai apraszo: „Dėk mą, 
tamsta, ant szirdies ranką — 
tarė Agamna — mą nieks ne
tiki, kolaik pat-ai nepersitik
rina. Ar jauti, tamsta, kaip 
mano szirdis plaka?” Prie szi- 
to persitikrinimo buvo da keli 
liudytojai. Pulsas regulia- 
riszkai plakė. Akiesmirksnyj 
„szventojo” akyse apsireiszkė 
kokia tai szviesa, anas perver
tė ir pulsas kaskartas plakime 
vis retyn ėjo. Antgalo visisz 
kai nustojo plakas. Ag.imno 
akys užsidarė ir be jausmų 
kėdėj sėdėjo. Urnai vėl-gi 
kūnas jo sudrebo ir pulsas 
vėl isznaujo pradėjo belsti. 
„Dabar, tam-ta tiki?” — už
klausė su ironija. — Priesz 
dvi sąvaiti buvau pas kimi- 
gaiksztį Manchester, buvau 
užpraszytas, idant ir tę savo 
galybę dvasios ant kūno pa 
rodycziau ir-tai da akiveizdoj 
kelių de.-zimezių ypatų. Pas 
kunigaiksztį tuokart buvo ir 
tūlas gydytojas, kurs apie 
mane juokdamasis kalbėjo ir 
visiems kaipo melagystę tvir
tino. Bet kada asz szirdį su 
laikiau, paskui jau ir juoktis 
jam nesinorėjo. Manhatma 
važinėjosi po visą Europą ir 
visus gydytojus pertikrino, 
juog szirdies įdakimą sulaiky
ti yra galimu daiktu. Jis pa
sakoja, juog kiekvienas tą vis 
ką gali, kaip jis atlikti, by tik 
savo noru dvasią įstengs su
valdyti. Girdi, asz esu ne dėl 
to, idant jums kokius juokus 
krėseziau, bet, kad parodieziau 
tikrą teisybę, kokios da nieks 
neyra matęs ir idant jųsų žin
geidumui užganapadarycziau.

Motu proprio.
Jo Szventinybes Popiežiaus 

Pius’o X.
(Tąsa.) 

XII.

Prie minėto siekio ypatingai 
privalo būti pakrep ta krik-z- 
cziuniszKa žmonijos akcija 
arba krikszczioni’zka denio- •
kracija visuose savo darbuose 
ir szakose. Minėta kiiksz- 
czioniszka demokracija turi 
huti suprantama toji demo
kracija, kuri neturi jokio ben
dro ir susiriszimo su socialisz- 
ka demokracija. Krikszczio- 
niszka demokracija turi remtis 
vientįk ant principų tikėjimo 
bei katalikiszkų doiybių, 
ypatingai ant nepajudinimo 
nei kokiu budu privatiszkos 
savasties tiesų. (En. Gr. de 
communi).

XIII-
Prieto krikszczioniszka de- 

mokracija neprivalo kisztis j 
politiszkus reikalps, o teipgi 
neturi tarnauti politiszkiems 
siekiams bei partijoms. Bei 
privalo būti akcija labdaringa 
žmonių gerovei, paremta pri
gimties tiesomis bei Evangeli
jos mokslais.

Krikszczioniszki demokra
tai Italijoj, absęliutiszkai pri
valo politiszkose akcijose ne
dalyvauti, kadangi sziandieni- 
niuose sulyg 'augsztesnės eilės, V O U O
kiekvienam katalikui yra už
ginta. (Intr. cit.).

XIV-
Krikszczioniszka demokra 

cija savo darbuose bei apsėdi
muose turi ank-ztai su dva- 
siszka vyresnybe susiriszti, 
vyskupams arba jų vietinin
kams iszreikszti visados savo 
paklusnumą. Tokie darbai 
neyra kokiu tai užsitarnavi- 
mu arba karsztu dievotumu, 
bet tik paklusnybe, jeigu už 
manytas darbas per dvasiszką 
vyresnybę bus patvirtintas.

XV.

Karių aukos.
Sziomis dienomis, kada vi

sos valdžios rupinasi užlaiky
ti sandaras ir karėms padary
ti galą, kada jau kiekvienas 
sveiko proto žmogelis tuos 
baisius vieszpatyeczių ermy- 
derius skandina, pasižiūrėkim 
kiek tai jau milionų žmonių 
karėse mirtis gavo. Viename 
18-ame amžiuje karėse 19 mi
lionų žmonių pražuvo. Bėgyj- 
gi paskutinių 30 amžių net 
1,200 milionų. Pasiremdamas 
aut minėto sk’aitliaus, žinomas 
astronomas Flamarion, daro 
stebėtinus apskaitymus, Tų 
žmonių krauju pripyldytum 
18,000 mil. viedrų ir kuris 
svertų 1,200 milionų pūdų. 
Kad užmusztųjų lavonus su
krauti vieną ant antro, tai pa
sidarytų kopėczios, kuriomis 
butų galima užlipti ant mė
nulio ir kopėczios minėtos tu
rėtų 50 tukst. myliųaugszczio. 
Kad-gi lavonus užmusztųjų 
sumesti į La Mancben, pasi
darytų per vandenį f.yltas, ku- 
riuomi butų galima isz Pran- 
elizijos į Angliją pereiti ir ku
ris galėtų Sziaurines mares 
nuo Atlantiko atskyrti. Idant 
lavonų vienas galvas vieną 
prie antros rėdu sudėti, pasi
darytų toks ilgas lenciūgas, 
kuriuomi butų galima szeszis 
sykius apie žemę aplinkui ap
sukti,

Maskarados Balius.
Snbatoj G d. Vasario, darom MhI, 

rados bailu, aut kurio szirdingai 
szom visus lietuvius ir lietuvaitei uį 
lankyti, ir pasilinksminti piiesz 
venes. Balius prasidės 7 vai. vakm 
Už praszom visus. Su | odone 

8. Pelecku 
30 Rouble St.

SZIPKORTESII
Ar nori szipkortSs isz krajaus w |' 

krajų, tai tuojaua raszyk ant nrį 
„Kataliko” Iszlelstojo su nžklauslm 
prekių, kurias tuojaua prisiusime.

J. M. Tananevicze
8244 So. Morgan St., Chicago, HL

Telefonas South 61.

DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
SZAUS APTIEK0S.

CHICAGO. ILL.
Trauke dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas nori. Už 
darba gvarantavoja.
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Nauja knyga.
Sziapus ir Anapus Grabo. Paraštė 

J. Gerutis, 1903. Spauda ir kasztals 
„Kataliko”, 3244 So. Morgan St., CM- 
ea:o, III., puslapių 185.

Toji kuyffū neperseniai buvo spausdinam 
..Katalike’', kuri dabar atskirtoj knygoj iszejo. 
Knygos spauda labai daili, popiera dailiausia, 
o ir raszliava nepaprasta, teip, juog tai knygai
nieks nieko negal uzmotinoti. Toji knyga ypa- 
ežiai atsizimi tuomi, juog ja gali skaityti kaip 
dievotas teip ir bedievis, kaip mokslinsiu 
teip ir praseziokelis, kaip turezius teip ir pa
vargėlis—koznas joje atras tikra teisybe, pa
duota Szv. Raszto ir giliai apmąstęs supras, ar 
jis teisingo nr blogu takeliu skubinasi prie am
žinojo grabo. Supratęs toje knygojo i>aaisiki- 
nimus, vienok koznas skaitytojas ant valandė
lės pažvelgs in savo būvi ir tuokart apie amu- 
uasti gal kitaip manys. Tokiu knygų musu tė
vyne labai da mažai turi, kuriose nebutu jokia 
vienpusiszkumu. Szi knyga tokia ir yra, kuri 
visiems be jokio melo iszaiszkina kaip apie 
žmogų, teip josmerti, pasauli*, jos sutvėrimą ir 
pabaigų ir apie visas dangaus planetas, kurio! 
su musu žeme ore skraidžioja. Viskas parody
tu ant paveikslėliu, kur ju atsiranda per kelio
lika. Knyga moksliszka.

Minėtu knyga galima gauti „Kataliko" lie
dakcijoj uz visai nužeminta preke.

Prastuose apdaruose tik uz..........................
Drūtuose apdaruose su paauksuotais 

antgalviais....................................................Sl.oo

Idant toji demokratiszkoji 
krikszczioni.-zka akcija turėtų 
susirisziiną, ypatingai Italijoj, 
turi būti katalikiszkais drau- 
gįjų kongresais bei komitetais 
dažiurėta ir teisingu keliu ves
ta, nes minėta akcija su savo 
darbais garbingai szv. bažny- 
ežiai prisitarnavo ir po kurios 
globa Pius IX bei Leonas 
XIII pavedė abelną katalikų 
judėjimą, vis gi po vyskupų 
valdžia.

XVI-
K atal i k i sz k i rasz ti n i n kai, 

visame, kas lytisi religiszkų 
dalykų ir bažnyczios draugį- 
joj darbavimosi, privalo su 
noru bei protu, kaip ir visi 
kiti tikintiejei, pasiduoti savo 
vyskupams arba szv. Tėvui. 
Labiausiai jie privalo prisilai
kyti Apasztaliszko Sosto nūs 
prendimų ir aniems nekuomet 
nepriesztarauti.

" XVII
K r i k s zcz i o n i szk os d c m ok ra • 

cijos rasztininkai, kaipo ir vi
si katalikiszki raszy tojai 
visus savo rasztu'-, kuriuose 
apie religiją arba krikszczio- 
niszkas dorybes raszo, privalo 
pavesti cenzūrai dvasiszkijo<.

XVIII.
Apart visko rasztininkai 

daugiausiai privalo tarp savęs 
turėti meilę ir sutikimą, pa
niekindami savyj by kokius 
nesutikimus bei priesztaravi- 
mus viens antram Įirieszingus. 
Turint rasztuose kokius nesu
pratimus, priesz vieszą jų per 
laikraszczius pagarsinimą, pir
miausiai privalo kreiptis prie 
dvasiszkos valdžios, kuri turės 
teisingai viską isztyrti ir duoti 
savo nusprendimą. Jeigu-gi 
dvasiszkoji valdžia juos turė
tų kame nors pasergėti, lai 
greitai paklauso be jokių 
murmėjimų ir skundų. Kar
tais nesutikus su persergėji 
mais, gali kreiįitis prie augsz- 
tesuės dvasiszkos valdžios, bet 
-gi na prie svietiszkos.

(Pabaiga bus).
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— A-a a! buvo ji gerose rankose, 
bet laimėjus, kad dar męs su laiku spėjo
me ją ittz anų iszpleszti.

— Na, tai aeziu Dievui! kalbėjo 
linksmai Aivoszius, vesdamas karvę į 
tvartą.

— 0 ežia pažiūrėkite įszitą maiszą, 
ar kartais ir tas ne jus, kalbėjo kitas 
vyriszkis, kurs pribuvo su starszina, at- 
neszdamas aną maiszą.

Aivoszius tame surado visus savo 
pavogtus daiktus, kurie praėjusios nakties 
laike pavogtais nuo augszto tapn. Jo 
pati ir motina, kurios tuom laiku isz grin
ezios iszėjusios buvo, pažino savo verpa
lus ir viską. Džiaugsmas tada buvo dide
lis, o tie du svecziai, kurie jų pavogtus 
daiktus atgabeno, likosi grinezion nuves
tais ir už stalo pasodytais, kur girinykienė 
pateikė pusryczius.

Pasakykite dabar mą, sakė Aivoszius, 
kokiu budu jus tuos mus daiktus sura
dote ?

— Sztai — matot, kalbėjo starszi- 
nas, tie, kurie jus apvogė, buvo tai trįs 
maskoliai, kurie jau nuo keleto dienų 
valkiojasi po mus apygardas. Turėjau 
asz ant jų akį jau nuo seniai, jau jie ne 
jus pirmutinius apvogė. Kaip sztai szią
dien mano vaikas, kurį mano pati buvo 
pasiuntusi kažinko į miestelį, gryžta ir 
kalba, kad žydo gertuvėj koki trįs masko
liai sėdi ir gerdami degtinę, nežinia apie 
ką derasi. Asz ežia tuoj už savo berno, 
paėmėm dar tris smagius vyrus ir dui į 
gertuvę! Dar jie vis derėjosi, bet tas de
rybas męs jiem pertraukom. Dabar juos 
tę laiko surisztus, o męs ėjom ežia, pas 
jumis, dėl persitikrinimo, ar tas viskas 
jųsų yra; tiesa, karvę, tai greit pažinom 
kad tai yra jus.

Tame tai yra paprastas būdas, atsi
peikėjo girinyko szeimyna, atgavus savo 
turtus. Nuliūdimas dabar persimainė į 
džiaugsmą. Artinantis vakarui, visi jau 
buvo užmirszę rytmetinį nuliūdimą, o va
karui subreszkus, vėl visi sėdėjo prie ka
mino, kaip ir vakar, sznekucziuodami a- 
pie szį, tai apie tą. Tiktai Jurgutis nu
budęs vftikszcziojo ir nei žaislūs, nei Kat
riutės kalbinimai jį nelinksmino.

— Kas tau yra, Jurguti, kad tu 
toks nulindęs ? klausė jo motina, ar ser-

tik
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— Ne, atsakė vaikas, mą teip 
neramu.

— Kodėl ? klausė motina.
— Jurgutis žinoma, norėjo apsaky

ti apie Simuką, bet pasitiko su baugi- 
naneziu pažvelgimu savo bobutės, kuri 
numanydama kas jam kenkia, jau ji kar
tą toj dienoj buvo jam užgynusi apie Si
muką minėti. Niekas daugiaus jo ir ne
klausinėjo ko jis nuobodauja, nes kaip 
rodosi ir visiem nebuvo miela atsimyti a- 
pie naszlaitį, kurį nekaltai’ teip apszmei- 
žė ir dėl bereikalingo nužiūrėjimo, isz 
grinezios iszvarė.

Kada naktis prisiartino, jau vienas 
poterėlis mažiaus isz girinyko grinezios 
pasikėlė prie Dievo, vienas atsidusimas 
mažiaus pertraukė naktinę tylą.

Tuom laiku Simukas iszvarytas ryte 
isz namų, kuriuose vakar likosi teip sve
tingai priimtu, ir atsisveikinęs teip jaus
mingai, kaip jau žinom, su Jurgiu, ėjo 
nubudęs ir galvą žemyn nuleidęs keliu 
prieszingu tam, kuriuomi vakar ėjo.

Bėgyj trijų dienų, tris kartus jau bu
vo iszvarytas isz pastogės po grynu dan
gum ir vėl radosi pats vienas ant balto 
svietelio; niekas jo neklausė, niekas apie 
jį nesirūpino, kur jis galvą priglaus nak
ties laikui prisiartinus, vienatinis kuris 
apie jį rupytusi, tėvas mieliausias buvo 
toli - toli nuo jo. Priminė jis toj valan
doj savo tėvą, priminė sau tai, ką jam se
nis Motiejus buvo pasakojęs apie jį ir pa- 
mislijo sau: Kažin ar mano tėvas mie
liausias nesiranda blogesniam padėjime. 
Bet vėl mislis jam atbėgo, kad jis szią
dien likosi netik isz namų iszvarytu, bet 
dar nužiūrėtu ir už vagių sėbrą paskaity
tu, o tas jį labiausiai kankino ir davė 
szimteriopai atjausti vis vargus kokius 
jis jau nukentė. Nuplėšyta jo szlovė ir 
pagadytas vargas, o jo nuokritis jį grau
dino labiaus už viską. Vakar likos isz- 
stumtas isz grinezios nuo žmonių, o szią
dien tapo paniekytu nuo anų.

Liūdnos jo mislys tuomet buvo ir a- 
szaros isz jo akių sunkėsi viena paskui 
kitą, o verksmas sugraudinantis kaskart 
vis labiaus veržėsi isz krutinės. Nežino
jo kur eina, vienok ėjo vis tolyn, kad tik 
atsitolyt toliaus nuo tos vietos, kurioj jį 
tokia skaudi skriauda patiko.

Tokiu budu nuėjo mylią kelio, kame 
iszgirdo balsą bažnytinio varpo, kurio tai 
balsas skliedo į visas puses, Pakėlė gal-

vą augsztyn ir iszvido prieszai save kai
mą, kurio gale stovėjo nedidė, medinė su 
mažu boksztu katalikiszka bažnyczia, isz 
tos tai varpo balsas jo ausis pasiekė. Pa
mažėl! žengė ir persižegnojęs, dievobai
mingai kalbėdamas Aniuolas Dievo ėjo 
pirmyn ir priėjo bažnyczios szventorių.

Tartum jj kas traukte traukė j baž- 
nyczią, jautė, kad tę tai vienatinis sura
minimas dėl jo, vienatinė pagelba jo 
naszlaitystėj ir apleidime. — Inėjo baž- 
nyezion ir klaupęs szirdingai meldėsi. 
Paprastai prie altoriaus kunigas pradėjo 
szv. Miszias, o ant vsszkų dudorius draug 
su koru giedojo paprastą jau nuo seniai 
giesmę: „Kurs j globą.” Buvo tai szio- 
kia diena, o bažnyczion susirinko vien 
dievobaimingi žmonės ir junge savo mal
das su maldomis kunigo. Simukas ga
lėjo lengvai viena akia permatyt visą baž- 
nyczią.

Jau teip seniai jis buvo bažnyczioj 
buvęs, nes laike kada tarnavo pas Szpilių, 
nebuvo laiko apie tą mislyt, nors duszia 
jo gana troszko tos dvasiszkos rasos, ku
ria musų duszios esti gaivinamos laike 
dievmaldystės. Simuko keliai sulinko li
tas atsiklaupė prie medinio stulpo kuris 
ant savęs laikė viszkas. Nusižeminęs 
priesz Vieszpatį altoriui pasislėpusiam, 
pradėjo melstis prie Jo teip, kaip ja m 
Dvasia szv. padėjo.

Ilgai meldėsi mus Simukas, žmonės 
jau veik visi buvo isz bažnyczios iszėję, o 
jis dar nėjo, nes per aszaras nematė nie
ko. Ir teisybę pasakius, neturėjo ko 
skubintis, nes Dievo namas, tai buvo vie
natiniu namu, isz kurio niekas jį nevarė 
lauk ir kuris dėl jo buvo visuomet atvi
ru. Klūpodamas apsiaszarojęs, turėjo 
galvą inrėmęs į aną medinį stulpą, jautė 
savo szirdyje neiszpasakytą lengvumą, 
kokio neikuomet neturėdavo, gal kad ka
da tėvas ėmęs jį ant savo kelių priglaus
davo prie savęs.

Tame, kažinkas pajudino jį už peties 
ir pro duris iszėjo, o Simuką^ apsidairęs, 
nematė nieko. Liovėsi melstis ir nusiže
minęs Dievui, žegnodamas save szvenstu 
vandeniu, iszėjo isz bažnyczios. Ant 
szventoriaus stovėjo senis Motiejus, da
bodamas Simuką, kuris isz bažnyczios tu
rėjo iszeiti, o pamatęs jį iszėinant, isztai- 
sė savo kaktą.

— Na! tai jus tėvuli ? suszuko vai
kas pamatęs Motiejų; ką jus ežia vei
kiat?

— Ką tę a-z — juk asz tau. sakiau, 
kad ant vietos ilgai pabūt negaliu ir vai- 
kiojuosiu nuo kaimo prie kaimo, bet tu 
vaikuti kaip asz matau, tai ir ant vietos 
ilgai nesuszyli!

Simukas ant tų Motiejaus žodžių 
skaudžiai nusiszypsojo.

— Jonas mane iszvarė, užtai, kad 
jų Antaną apkaliau, teisybė jis mą davė 
szimtą kartų daugiaus, net gailaus mą 
kantrybės pritruko; apmuszė jie mane 
teip drueziai, kad mą net sziądien dar 
skauda nugarą ir szonus. Vakar naktyj 
buvau pas Vincą Vilniuj, bet ritmetyj, 
iszvarė mane jo ponas, nes tai koks mas- 
kolpalaikis, užtai ir jis neturi mielaszir- 
dystės ant kenezianezių vargą. Praeitoj 
naktyj buvau pas girinyką Medeikiuose, 
kurį vėl ant mano nelaimės vagys nakties 
laike apvogė, o kad asz užmirszau užsklę
sti prieangio duris, tada jo motina nužiū
rėjo mane kaipo turėjusį suokalbį su va
giliais ir kad asz aniem duris atidariau. 
Tad iszvarė mane isz grinezios ir dėlto 
sziądien vėl esu be pastogės. Viskas tas 
manęs teip nekankina, kaip apszmeižimas 
manęs ir sulyginimas su vagiais, Dievą 
imu už liudytoją kad neesu kaltas.

— Teip! tai tiesa, sakė Motiejus, 
kad labinus szirdį skauda iszgirdus tokius 
žodžius, negu kęsti badą, szaltį ir vargus 
ir tikiu kad turi ko gailėtis, bet atsimink, 
Simuk, kad yra užtave dar nelaiminges
ni. — Yra daug tokių, kuriuos visa aps
krita pasaulė turi už blogus žmones, pra
keikimu uždengia anuos ir paniekina 
juos. Sulygink dabar anų padėjimą su 
savu ir maž-daug susiramink. Žmogus, 
kurio visas gyvenimas yra apdėliotas 
vienais nužiūrėjimais, kur tik iszeina — 
visi jį pirsztais bado, o szirdis savo ir du
ris priesz juos uždaro ir kiekvienas szali- 
naši nuo jo kaipo nuo limpanczios ligos 
Nieko skaudesnio, Simuk, ant tokio pa
dėjimo, mirtis yra deszimtį kartų geresnė 
už tokį gyvenimą. Tas pats ir mane bu
vo patikęs ir mane turėjo nužiūrėjime, o 
vis neteisingai ir sziądien szalinuosi nuo 
žmonių, dengdamas save elgetos sermėga. 
Bet, mano sūnau, kad nors tave, Dieve 
saugok, visi žmonės turėtų pirsztais ba
dytį mylėk tuos kurie tave persekioja, 
ir nepamirszk savo brolių.

Simukas žiurėjo ant kalbanczio pla- 
ežiom akim ir stebėtina, kad nors nesupra
to visko ką senis kalbėjo, vienok skaudu
liai jo szirdį be paliovos varstė.

Žiūrint ant Motiejaus veido, kuris 
buvo apsiaustas juodu nubudimo debesiu, 
jautė, kad tą žmogų palypėtojo daugelis 
nesmagumų ir kad nelaimės sunkino jį.

Apart to, dar jautė tokį prisiriszimą prie 
senelio amžiumi prislėgto, kad, jauzdamas 
jo praėjusius nesmagumus, užmirszo apie 
savo vargus.

Senis Motiejus užbaigęs kalbą, sto
vėjo valandą pasirėmęs ant lazdos nulei
dęs galvą ir nieko nekalbėdamas, a Simu
kas tyliai veizdėjo į jį, bijodamas prakal
bėti. Po valandėlės, senis atsipeikėjo isz 
savo mislių ir apszluostęs akis ranka, at
siduso isz gilumo.

-- Na, nestovėkime ežia ant szven
toriaus, eiksz Simuk, nuvesiu tave tę, kur 
gausi prieglaudą. Toliaus teip valkiotis 
po žmones negali, kitaip nežinia, kas isz 
tavęs iszeitų.

Tai kalbėdamas ėmė Simuką už ran
kos, o jam davęs plutgalį duonos, kurį su 
savim turėjo, nuvedė jį per kaimą, nesa
kydamas jam, kur jį vedė.

IV.
Gerai darąs.

Greitai ir žymiai nyko kaimas pro 
kaimą, nes senas Motiejus turėjo vis ką- 
nors dėl papasakojimo, o ir jam pažysta- 
mų netruko, nes veik kiekvienam kaime 
ant valandėlės apsistodavo Tazdami kokį 
norints reikalą. Kur tik jis inžengdavo, 
visur jį namiszkiai priimdavo su isztiesto- 
mis rankomis, priimdami ir sveikydami 
su atviromis szirdimis. Vis buvo Simu- 
kui instabu, kad senį visur priimdavo su 
tokiu atvirumu, kad rodosi tas niekad ne
būtų galima tikėtis, kad toks — elgeta, 
sermėgius, turėtų tokią intekmę pas kai- 
mieczius, klauzdavo jo, ir klausydavo jo 
kalbos, kaipo iszmintingo žmogaus. Dėl 
didesnio akyvumo, Motiejus iszsiimdavo 
kažinkokius rasztus isz anezio ir isz tų 
skaitydavo, o namiszkiai su atyda klausė 
ir seniui rankas spaudė už dailius pasa
kojimus. Prie to viso ir Simukui buvo 
gana gerai, nes ir jį drauge už stalo sūdy
davo, kur tik su Motiejum pribuvo. Kad 
kaimai toli vienas nuo kito gulėjo, senas 
Motiejus, laiką vis ilgiaus trukdė, kad tik 
galėtų ilgiaus Simuką su savim paturėti, 
dėlto jam pasakodavo apie visokius atsi
tikimus, kurie jo gyvenime atsitikdavo, 
kaip kur jis dar jaunu būdamas kariavo, 
kokius žmones su jų paproeziais jis galėjo 
matyti.

Simukas nei žiūrėt neapsižiurėjo kaip 
vakaras prisiartino.

— Kur jus mane, tėvuk, vedate? pa
klausė Simukas Motiejaus, mą rodosi kad 
tas kaimas į kurį męs artinamės, tai yra 
mus kaimas Baba!

— Teip, teip, tai yra Baba, sakė 
nusiszypsodamas Motiejus.

— Na! na — Motiejau! ar ne prie 
moezekos mane norit nuvesti ?

— Ne — nesibijok! Gal męs ap
siriktum moezekos namuose nuėję.

— Prie ko-gi męs eisim ? su akyvu- 
mu klausė Simukas.

— Pamatysi — atsakė Motiejus su 
nusiszipsojimu ir kad vaikui nenubostų, 
pradėjo jam vėl szį bei tą pasakoti isz 
praeities savo gyvenimo.

Trumpam laike, prisiartino prie ka- 
>ų, pro kuriuos turėjo praeiti.

— Tėvuk, kalbėjo Simukas, užei
kim ant kapų, asz noriu pamatyt, ar dar 
žymu kapas mano motinos.

— Turi tiesą, vaikeli, nereik pra
eit kapus ir užmirszt duszias czyszcziuj. 
Ir pasuko isz tiesės pusės į kairę nuo ke- 
io kapų link, ant kurių ir užėjo, kur — 

grabas prie gralio amžinoj draugystėj bū
dami miegojo. Tę buvo turtingi ir pa
vargėliai, jauni ir seni, valdonai ir paval
diniai.

Simukas gerai žinojo vietą kur jo 
motina buvo palaidota, nes nekartą, kad 
Petronė jam inkirėjo, bėgdavo jis ant ka
pų verktų prie kapo motinos savo, 
nors užtai, kad ežia ilgai patrukdavo, 
gaudavo nuo moezekos į kailį. Klaupęs 
ežia prie motinos kapo ir pabueziavęs že
mę, kuri dengė lavonus, kalbėjo poterius 
ir amžino atsilsėjimo savo motinai nuo 
Dievo praszė. Kada apsidairė — pamatė 
netoli nuo savęs stovintį seną Motiejų pa- 
sirėmusį ant lazdos, ant kurios pasikabi
nęs kepurę, kalbėjo poterių. Pasikėlęs, 
ėjo kiton vieton, kur buvo jo bobutės ka
pas.

Kur tu, Simuk, eini ? — klausė 
Motiejus. z

— Einu sukalbėt „Sveika Marija” 
už duszią mano bobutės.

— Kokios bobutės?
— Nu-gi mano tėvo motinos....
— Kaip-gi tu žinai kur ji yra pa

laidota ?
— Mano tėvas mą kartą parodė, 

kada ežia buvom atėję pasimelsti!
Senis su nusistebėjimu žiurėjo ant 

Simuko, kuris nuėjęs kiton vieton, klaupė 
prie vieno isz daugelio kapų, senis nuėjo 
paskui ir stojosi prie jo.

(Dar bus.)

Nuo Bridgeporto.
Chicago, III. Pereitą syk 

buvau raszęs kaip mane An
tanuke į kylpas labai prastas 
su savo meile buvo įtraukęs. 
Žinoma, mą labai karszta pa
sidarė tuokart, kadaaszai tarp 
netikėto būrelio nepažįstami, 
buvau atsiradęs- Dabar ra- 
szysiu kitką. Nieko gero ir 
perdaug svarbaus negirdėti, 
tik aaliu pasigyrti, juog tu
riu labai prastus laikus. Už
klaus mažam kas kodėl? Na
gi pirmiausiai pridursiu, iuog 
Užgavėnės arti, o Gavėnia ne
toli. Sulaukęs žmogus Gavė
nios vis gi būtum jau jaueziu, 
kad kelių dienų sausai liepas- 
nykautum, o pasnykas žmogui 
kūno grožybę kai kada per
daug sunaikina. Antrasis da
lykas - szaltis, kuris kartais 
net visus žmogaus sąnarius 
laužo. Mat asz kaipo zokonin- 
kas viens gyvenu kambarėlyj, 
Iszvakaro, kada rengiesi gulti, 
da szeip ir teip, po pataline 
susiszildai, bet kad iszryto pri
sieina žmogui keltis, nenorė
damas privalai dantimis bala
doti. Gal butų neperdaug ir 
szalta, bet kad žmogaus jau 
toksai navatnas pripratimas. 
By pamatai langą apszalųsi, 
tuojaus dantys ir pradeda 
barszkyti, viens į antrą stuk
sėdami. Tarsi čigonas, jeigu 
nemokėtų drebėti, tai isztikrų- 
jų suszaltų. Bet viskas nie
kai: laikas praslinks, szaltis 
isznyks ir vėl saldus ir malo
nus pavasaris isztiks. -Bus ra
mu ir dailu, nes parkuose me
džiai iszsprogs ir kvietkos 
pražydės.

Juokiausi anąsyk isz An
tanuko paikumo, bet dabar 
kaip prisipažįsiu, isz manęs 
visi turės juoktis. Žinot, juog 
ir Adomas be szirdies negy
vena, bet turi tuos paežius 
jausmus, kaip ir kiti žmonės. 
Kas sakytų, juog asz J ievos 
kokios nors nemyliu, labai 
klystų. Sztai pereitą sąvaitę 
užstojus smarkiemsszalcziams, 
kaip ant nelaimės turėjau aut 
tūlo gatvės kampo su savo 
Jievute pasimatyti. Buvo 7 
vai. vakare. Nuvykau. Stovė
ti ant vietos buvojau per sun: 
ku, nes szaltis nemieruotai, 
kaip ausis, kojas teip ir ran
kas it replėmis spaudė. Bet 
asz stovėjau ir laukiau karo. 
Prabėgo viens karas, paskui 
antras ir treczias, mą toliaus 
bestovint ketvirtas, septintas 
ir gal jau net deszimtas, su 
skausmu szirdies iszsitraukiu 
laikrodėlį, nagi žiurau - vie
nuolikta baigiasi. Po szimts 
inuszkietų, pasijudinau nuo 
vietos ir einu, Aa, jau man 
ant Jievutės perėjo noras, nes 
kojos poros pirsitų jau ne- 
jaueziau ir vienos ausies. Par 
sinesziau į savo kambarį ir, 
žiūrėkis antrytojaus turėjau 
szauktis daktaro pagelbos. 
Ausis apsilupo ir tuoj galbūt 
pagis, būt kojos pirsztu pa
virto į buožes ir žiūrėkis reiks 
da szlubu pasilikti, ar koks 
negerasis. Sziandien ilsiuosi 
lovoj ir mąstauju apie savo 
Jievutę, nesuprazdamas, ko- ( 
del ji tuokart manęs nesutiko. 
Tai kur vargelis.

Adomas.

Antifeministo mislys.
Parėdnės nuo laiko sutvėri

mo pasaulės persimainė, bet 
tik ne moteriszkės.

Moteriszkės rėdo galvas, bet 
szirdies nekuomet.

Moteriszkė sau reikalauja 
vis ko nors, idant ją pergalė
tų ir idant ji kitiems tą patį 
padarytų.

Moteriszkės labiausiai go
doja tradiciją, todėl ir vėles
niuose laikuose jos save prie 
gražiosios lyties prisiskaito.

Atsiranda tokios moterisz
kės, kurios pasirengusios ant- 
syk dviejų vyrų maldos isz- 
klausyti, nekaip norints vieną 
nuo savęs pravaryti.

Moteriszkė, idant ją mylėti, 
reikalauja szimto nemažiau 
priežasežių, bet kad paniekin
ti, užtenka vienos.

Moteriszkės szirdis stiklinė, 
kadangi ant jos savo vardą tik 
deimantu gali iszraszyti.

____________

Vietinės žinios ROKUNDOS

— 29 Sausio kai kuriuose 
miesto dalyse buvo apvaiksz- 
cziojama 60-metinės sukaktu
vės gimimo prezidento McKin
ley. Tūli yankesai tą dieną 
raudonas kvietkas prisisegę 
nesziojo.

— Pereitam mėnesyj mies
te Chicago nuo streetkarių 
pražuvo 34 ypatos. Toksai 
apsireiszkimas labai liūdnas, 
kad valdžia nesirūpina apie 
abelną žmonių gyvasties ap
saugojimą.

— Policijos virszininkas 
prisakė, idant pnsibovijimo 
vietose, ty. kliubuose ir salėse, 
apsvaiginanti gėryniai butų 
pardavinėjam, tik iki 12 vai. 
nakties. Tokiu budu pasi
linksminti jau nebus galima 
ir iki 5 vai. ryto szokti. Jau
nuomenė turės daug nuken
tėti.

— Per miestą Chicago 17 
dieną buvusis didysis vezyras 
Persijos szacho, Mirza Ali 
Asgar Chan. Jis važiavo isz 
San Francisco į Meksiką.

— Tula mergaitė Etta 
Lambert vieną vakarą iszėjus 

vakarinę mo.kslainę, kaip 
ugnyj dingo. Ji gyveno po 
nu meru 203 Center st. Mano
ma, juog ją kas nužudė.

— Exkominikuotas kunigas 
Crowley nuo kun. Barry rei- 
<alauja 50,000 dol. atlygiuimo 
už iszvarymą jo po exkomuni- 
kai isz katedros. Tokie apsi- 
reiszkimai labai juokingi, R. 
Katalikų bažnyczioj panaszųs 
atskalunai negali būti. Visoj 
įasaulėj Crowlly tiesos nesu

ras.
— Telefonų kompanija pe

reitam mete uždirbo 1,421, 
344 dol. gryno pelno.

— 31 Sausio szv. Martino 
Teatraliszka Draugystė laikė 
savo balių ant salės Freiheit 
Turner po num. 3417 So. 
lalsted St. Jaunuomenės buvo 

neperdaug, bet balius atsibuvo 
iuopuikiausiai. Dėka lietu
viams, visi gražiai apsiėjo ir 
uomi užsipelnė ant garbės, 
jai gyvuoj draugystė!

„Kataliko” agentai
kurie turi tiesą rinkti apgar

sinimus, prenumertą nuo skai- 
itojų, priiminėti orderius ant 

visokiu drukoriszkų darbų 
teip toliaus yra szie:

ir

b. Adent 
530 Market St 
Waukegan, Ill.

T. Kizeviczius, 
Box 134 Shenandoah, Pa.

P. Marcinouis, 
63 Blendeale st.

Brockton, Mass.
A. Buvelckis, 

2515 Larkins Alley
S.S. Pittsburg, Pa.

Alex. Pawlowskis, 
Braddock ave. Rankin, Pa.

New Philadelphia a. apie- 
inkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.
Jonas Klusas, 

4706 Melrose st.
Edvardsdalle, Pa

C, Begis
76 Bolton St.

S. Boston, Mass

Jonas Rikteraitis, 
James Str.

Waterbury, Conn
M. Valaitis,

32 Congress st 
Rumford Falls, Me.

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes-Barre, Pa.

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walantinas,
169 N. 3 St.

Brooklyn,N. Y.

Kataliko” kėliau j euti
Agentai.

Jonas Stankauckas, 
Box 308 Edvardsville, Pa.
p. B. Dauuoraviczius Valstijose Michi

gan ir Ohio yra keliaujauezu agentu. 
Jam kožnas lietuvis už „kataliku” gali 
užsimokėti.

Praneszame Brocktono ir viso Massa- 
chusetho steko lietuviams; 
keliauiencziu agentu ten 
Marcinouis isz Brockton, 
priiminėja prenumeratą už
ir pardavinėja visokios intalpos knygas 
kur jis atsilankys galit drąsiai užsimo
kėti nž „Kataliko” prenumeratą, o vis 
tas pats bus, kaip ir mumi patiems.

„Kataliko” IszlelstnvS.

kad musų 
yra Petras 

Mass, kuria 
..Kataliką”

Baidantis Augusto 13, 1903 m

Draugystės Turtas:

Pažiczkas ant žemes.................$15000.oo
,, „ knygucziu............. 2445.00

Neužmoketas procentas ir kora... .35.90 
Padotku kalta...................................17.75
Skola ne užmokėta..........................31.8o
Furniture......................................... lOO.oo
Pinigai pas kasierių...................  4757.60

“$22388^5

I uejimai:

Pinigu kasoj pradžioj metu.. 
Padotku inCjo per metus.......
Procentu inCjo permetus....
Premijum ,, „
Instojimo „ „
Už perraszima „ ,,
Kora „ „
Požiczkai sugražinti

. .$3720.33 

..10344.25 

....879.5o
115.20
87.25 
5.5o

512o.oo

$19284.78

Draugystes skola:

Padotku inCjo............................$19365.25
„ „ iszkalno.................. 722.25
„ ne užmokėti...................... 17.75

Procentas užmokėtas isz kalno....... 1.56
Pinigai ant ne tikėtu 

atsitikimu
Uždarbis Draugystes..

Iszdavlmai:

... .2oo.oo 

...2o8124

$22388. o5

$55oo.oo
2135.00
6436.00

Pažiczkas ant žemes
,, ., knyguczlu

Padotkai isztraukti
Procentas ant isztrauktu pinigu 166.83
Bilai del užmokėjimo
Ekspensai agulni
Alga
Rasztal, drukas ir stempos
Rankose kasieriaus

VERTASTIS
Serija

1 
2
3
4

.Serija
$93.62 5 $58.94 9

84.62 6 50.81 10
75.85 7 42.9o 11
67.28 8 35.21 12

Spauslu jalair
Telpa savo locnan name po Nr

Lietuviszką agentūra
Siuntimo piningu ir

SZIPKORCZIU
-: TEIPGI :-

1.00
126.5o
13o.oo

31.85
4757.60

$19284.78

$27.73
2o.47
13.43
6.60

Bankinis Kantoras
. Teipgi musų Kantore telpa

Branch—Offisaa American ex- 
press Co. Siuncziame pinigus 
per Ezpressą ar banką į visas 
dalis svieto: pigiausiai, grei- 
cziausiai ir teisingiausiai. Par
duodame szjpkortes ant gerų 
greitų ir drūtų laivų. Parduo
dame American Express Co. 
„Money Order” į visus Ame
rikos miestus ir į visas dalis 
svieto. Kolektuojame gazo bi-- 
las. Musų Bankiniam Kanto
re užlaikome svetimų žemių 
pinigų; taigi Rublių Markių 
ir tt. Teipgi kolektuojame 
pinigus isz kitų miestų ar ban
kų.

Spausdiname visokias kny
gas, konstitucijas del Drau- 
gysezių, apgarsinimus, tikie- 
tus, bilas, gromatas ir kitokius 
visokius drukoriszkns darbus 
atliekame geriausiai, grei- 
cziausiai ir pigiausiai del to, 
juog musų spaustuve turi at- 
sakanezias savo locnas druko- 
riszkas maszinas eliktrika va- 

Teipgi iszleidžiame
sąvaitini lietuviszką katali
kiszka laikrasztį „KATALI- 
KAS,” kasztuoja tik 2 dol. ant 

x motų.
' ' Dirbame viską tolBingai......

Dabartinė pinigų prekė
Ruskas Rublis po 
Prusiszkos markes

: romas

52|
24|

Pinigus galite siųsti registravotoj gromatoj, arba per „Money Or
der.” Raižydami gromatas į „Kataliko” Redakciją visada uždekit 
szitokį adresą:

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St Chicago, Ill.

Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 
greitai suvaikszcziotų j krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davC labai gerą pa
veikslą dol lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szC sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verke savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko' 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nus, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuvo knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi turi 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertos $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir lie jokios skolos. „Katali
kas”, - tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko” Iszleistojo szitelp:

J. M. Tananevicze,
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill,

v v I
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toji 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus 1 „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlynų 
koreziukę prisiųsk Į redakciją, prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncžiant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinigus per „Money 
Orderį". Siuncžiant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

6) Raszant Į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į lalkrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- ' 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greieziaus gausite 
atsakymą,

,,Katallko” hzleIstuT5i

apdarno.se


Pasarga: Už korespondencijas ir už 
apgarsinimus ..Kataliko” Redakcija 
neatsacn.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
. Organą.

Teatraiiszkos ssr, Martyno D-ies vyriausvbe 
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezidentas Jos Mockus, 

3311 Auburn Ave.
Prct. Sekretorius Mart. Kadziewsl' 

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 38rd Str.
Kasierius I Nausieda, 

017-83 St.
Režlszierius Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18—Pl.
Sekr. Teatr. Ant. Ežerskts 

3358 Au born Ave.

Dr. Zurawski.
Persikėlė po No 4644 So. Ashland ave. 

Valandos nuo 10 iki 12 ryto; nuo 6 iki S 
vakaro. Offisas vidurmiestyjo senoje 
vietoje.

Reliance Bldg. 100 State Street, kerte 
Washington ui., ruimas 900.

Valandos 3:30 iki 5 po pietų.
Kas utaminkas ir petnyezia Universi

ty of Illinois Congress ir Honore sis. 
daro klinika 1 iedniems dykai. Va), nuo 
2 iki 3 po pietų.

Temikit Lietuviai.
V. Milaszeviczc siunezia piningus in 

sena Kraju. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniczlns 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
’Standard Fire Insurance“.

Atejket pabandyti.
4636 So. Paulina St.

V. MiLuzevicze.

TEKI YKIT!
Prancszu savo tauticcziains, juog nsz jaunas 

vaikinas pasiszvencziau eiti in mokslą, deltogi 
užsiėmiau pardavinėjimu visokiu knygų ir dru- 
kavojimu mnszimikiu. o nekuriu paduodu ežia 
prekes: Visu Szrvntu Gyveniniai Szeszlos liūlys 
druezlal apdarjlos preke $4.75. Pekla arba Am
žinas Pragaras druczlul apdaryta $l.2o, o neati
daryta Sl.oo ir kitokiu. įimtos inasilnukes del 
drukaiojlino groinalu su plieninėm lltnrom $10. 
'1 ikiuo.-iu, juog tauticcziai suszelps mane, o nsz 
ture iu mu- imt mokslo knygų. Pinigus galite 
siusti per '..Money Order" imt tokio adreso:

A. J. Tananewlcze,
■7211 So. Morgan St., Chicago. 111.

Naujas Saliunas.
Danes/.'’ savo taulieeziams ir pažysta

miems, kad uždėjau naują salinną po 
utim. 3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbi kas
3248 So. Morgan st. priesz 33czia ui. 
Telefonas Yards 1030.

Ar turit paveilrslu naujo Popiežiaus
prūso

Saldž. Szirdics V. J. vyriausybės. 
Prezidentas N. Overlingas

3245 So. Morgan street 
Vice-prezldentas St. Lechavicze,

988 W. 18 St.
Radavicze, sekr. prot.

75 W. 16th Str.
II Sekretorius V. Grigaliūnas,

1 IGq Western ave. 
Kasierius J Dychavlczius 

4737 South Paulina street.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
V. Milaszevicz, Prezidentas, 

4616 Paulina St. 
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4557 So. Ashland ave.

Frank Kallwaeli.
APT1EKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Ar (ai reiktu Lietuvinins tiek piuigu prageri 
ant svaiginaneziu gurinu? Kad susidėtu tie pi
nigai ka pragero nėr menesi, butu keletas szim 
tukstuneziu doleriu, uz kurios galėtu nusipirkto 
savo locna Bravoru. Jeigu žmones gertu po 
sziom vardu gėrimą.’

..Hydrogen Oxide’ kurs justi namuose turi 
fastis, gerent szo laimingiause visiems žinoma 
gyduole daugėti ligų pra<zlina: Tu time mes 
atskiros gyduole - nuo. Džiovos, Rcmatizmo, 
Dantų gelnno i Skorbuto. l’apuczkus nngidit. 
Plauku slinkimą sulaikitę ir girtaukite aut 
praplikusios- galvos. Pleiskanas isznaikitc. 
Teipgi turime va irta del iszuuikinimo plauku, 
kati harsda nereiktu skųst, arba Moteris turi 
ant aypimimo ilgus gyvaplaukius, mes esame 
S p e c i j a 1 i s t n i s isz K a r a H a u c z i a u s. 
ant justi uzklausjmo duosime urna atsukimu.

KocnigsheJg Mod.. Co. Specialists, 
bx. 106, Stu. \V. 220-222, So. 8th St., 

B klyn-New York.

Auksinius ir sida
brinius laikrodė
lius czistija ir tai
so. Savo pataisy
tu! gvarantnvo n 
uit vienu metu.

Teipgi padirba 
ant orderio leneiu 
gelius.

A. LEIBSON,
3224 S. Morgan St., Chicago.

Draugyscziu reikalai.
Antras Didelis Lietuviszkas Teatras.

Surengtas storone Draugystes Choro 
Parapijos Sz. Jurgio, atsibus 10 d. Ba
landžio 1904 m. Salieje Freiheit Tur
ner po nr. 3417. S. Halted str Meldžia
me visų draugyscziu tą diena nedaryti 
nei balių nei teatru., idant vinį kitiems 
nekenk. Su guodone

KOMITETAS.
8-czlas metinis Rožinis Balius!

Dr-tes Szv. Antano isz Padvos, atsi
bus Nedelioj, 7 ta d. Vasario, 1904 m. 
Freiheit Turner Saleje, 3417-3421 So. 
Halsted St, tarp 34 tos ir 35-tos ui. Sa
le bus atidaryta 4 vai. po pietų. Balius 
prasidės 5-ta vai. Tikietas vyrui su 
Motere 25c. Užpraszome szirdiugai 
ant musų Treczio Rožinio Baliaus visus 
lietuvius ir lietuvaites, senus ir jaunus, 
mažus ir didelius, jaunikaiezius ir pa
neles, nes tai bus labai puikus balius 
dar tokio szimet nebuvo. Ant baliaus 
bus dalinamos visiems svecziams rožes 
uždyka. Su guodone,

Dr ste szv. Antano.

Didelis Piknikas!
Dr-teszv. Antano turės savo pikniką 

nedelioj 17 d, Liepos 1901 m. Bergmans 
Grove, River Side Ill. Užpraszome 
visu draugyscziu bei kliubu nedaryt ta 
diena nei balių nei pikniku idant vieni 
kitiems neužkenktumem.

Su guodone, KOMITETAS.

Didelis Balius.
Chicago, 111. D-ro Basanavicziaus 

Teatraliszka Draugyste buto rengus 
loszti teatrą. „Iszgrovimas Kauno Pi
lies”, bet isz priežasties padavadyjimo 
miesto redos teatrai loszti yra užginta, 
ir per tai vietoj teatro ir baliaus, bus 
tik balius, Subatoj 13 d. Vasario (Fe
bruary) 1904 m. ant Sales Walsh’o. 
North West Side Hall, ant kertes Noble 
ir Emma gatvių, Prasidės 5 vai. vakare. 
Pelnas nuo baliaus eis ant naudos Para
pijos Szv. Mikolo Arkaniuolo. Todėl 
visus jaunus ir senus, lietuvius ir lietu 
vaites ir lietuviszkas Dr-tes praszom at
silankyti ir pasilinksminti sykiu su 
mumis. Su guodone KOMITETAS.

Draugyste Szv.-Vincento Fer. turės 
savo metini susirinkimą arba mitinga 
7 d. Vasario nedelioj 2 vai. po pietų. 
Teiksitės pribūti kiekvienas sąnaris su 
savo knygele, nes bus svarbus apsvars
tymai draugystes reikalu.

Sekr, W. Jasulaitis.

Teinikite Sąnariui!
Surinkimas Dr-tes Saldžiausios bzir- 

dies V. Jėzaus szia nedele t. y. 7 d. Va
sario nebus, isz nekuriu priežaszcziu 
liko perkeltas ant ateinanezios nedėlios 
t. y. 14 d. Vasario.

N. Overlingas, prez.

Yra užpraszomi jauni vaikinai susi
rinkti in sale J. Kawaickio, 1193 So 
Oakley str., Subatoj 6 d. Vasario 7:30 
vakare, reikale uždėjimo tautiszkos 
Draugystes, kurios mieriu butu loszt 
teatrus ir kaip galint kelti lietuviu tau
ta. Su godone J.Januszouis

J. Kowarskas.
Pask. Ir Bud. Dr-te Keist, nr. 1-mas 
Augszcziaus minėta Dr-te 18 d. Vasa

rio 1904 m. pradės pardavinėti Akcijas 
XIV serijas. Susirinkimai atsibun* 
kožna ketverga 8 vai. vakare Saleje L. 
Ažuko po nr. 3301 Auburn ave. Prie 
Dr-tes gali prigulėti kožnas vienas ne- 
sveriant amžiaus ane lyties. Užpra- 
szom prisiraszyti prio tos dr-tes. Apie 
dalykus žinias galit atsiszaukti pas 
sekr. K. F. Pocių po nr. 880-33 Str.

Chicago, Ill.

Paskutinis Balius priesz 
Užgavėnes!

Nedelioj, 14 d. Vasario, 19U4 m. 
Jaunu Amerikos Lietuviu Pasilinksmi
nimo Kliubas turės savo devinta balių, 
kuris bus pakulinis ir puikiausias priesz 
užgavėnes. Prasidės 5 vai. po piet, 
Freiheit Turner saleje, 3417—21 So. 
Halsted St. Inženga vyram 35c. mer
ginom 25c. Muzike kaip visados pro
fesoriaus Kiefer. Bus dalinami puikus 
programai. Ateik. KLIUBAS.

t Pajieszkau savo draugo Mikolo Nar- 
valaiczio, paeinanczlo isz Suvalkų gub. 
Senapiles pav. Veiveriu gmino, Giviu 
kaimo, mudu sykiu atvažiavom in Broo- 
klyna, tai noreczlau dasižinoti kur jis 
yra. Praszau duoti žine ant adreso.

K. Miklaszevicze
292 So. 7 st. Kansas City, Kans.
Sąnarys draugystes 2. V. M. Valan- 

czausko, gyvenantis Bostone, Antanas 
Norkeviczius, tegul atsiszaukia pas 
draugystes sekretorių paduodamas savo 
antrasza, nes yra svarbus reikalas.

S. J. Radaviczie 
5821 So, Morgan Str, Cblcogo, 'III,

Naujas Lietuvos Zemlapis (mapa) 
„Lietuva XIX seimtmehie"

Laida ir kasztais „Kataliko.”
Aut daugelio reikalavimu, 

jau isžleidome grynai lietu- 
viszką žemlapį arba mapą, 
kurs parodo visą szędieniti 
Lietuvos plotą su lietuvisz- 
kais užvardavimais: miestų ui 
pių ii1 parubežių.

Toksai žemlapis privalo pa- 
puoszti sienas grinezios kiek 
vieno lietuvio, nes tai yra dai
lus žemlapis kokio dar lietu
vei liksziolaik neturėjo.

Szitas žemlapis turi 24 co
lius ploczio ir 28 ilgio. Pre
kės anų dvejopos: popierinės 
po 25 c., audeklinės po 50c.

Pasirupįkite tokį kiekvie
nas turėti ir tai pasiskubįkite 
nes per daug reikalavimų, vi
siem ne užteks ant ilgai.

Galite gaut „Kataliko” re
dakcijoj.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paežius 
maskolijos. Teip-gi.didelC sale del mi 
tingų veselių ir kitų’ pasilinksminimu 
NeužmirszkilC-, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

Pajieszkau savo draugą Kazimierą — 
Ant. Drnsutij, paeinanti, isz kaimo Pu
sžilių, Truskavos parapijos, Kauno gu- 
ber., trys metai atgal gyveno New Yor
ke, jis pats arba kas kitas kas apie jį 
žinotu, meldžiu duoti žiną ant adreso:

J. KKOTKAS.
206 W. 23 St. Chicago, Ill.

Pajieszkau savo pusbrolio Petro Pet- 
rauskio, Telsziu pav., Salantu parap., 
jis pats ar kas kitas apie ji žinotie teik
sis duoti žiae.

W. PETROWSKI, .
3244 So. Morgan Str. Chicago, 111

Naujas Saliunas.
Visiems žinomas musu tautietis J. 

Szarka užsidėjo Saliuna pro kuri kožnas 
veik praeina eidamas in lietuviszka 
bažnyczia. Kaupas 33-czios ir Halsted St. 
Užlaiko szalta alų, gardžia arielka ir 
ir kvepenezius cigarus. Gera užeiga del 
geru žmonių.

J. SZARKA.
3248 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Tėmykitc!
Pasisaugokite nuo klaidingo mano 

adriso, nes asz perkėliau visa savo szto- 
ra laikrodžių, laikrodėlių, graznų ir mu- 
zikaliszkų instrumentų, isz po No. 3340 
Fisk St. po num. 3305 Auburn ave., Ker
te 33-czios ui., žymiai padidinau, teip 
kad dabar viską gali gauti, kas tik ko 
reikalauje. Teipogi taisau visokius auk 
sinius ir sidabrinius daiktus ir muzika 
liszkus instrumentus. Praszau atsilan
kyti, o asz kiekviena pasirupįsiu užganė
dinti. Su guodone

K. MIRAUCKIS,
3805 Aubnrn Ave., 

Cl-OE')Chicago, III.

Knygos kurias galima gauti 
„Kataliko” redakcijoj, o ku

riu nėra katalogo.
20. Lietuviszkos ir Angliszkos kalbų- 
žodyuas, sutaiso Antanas Lalis. Dvie
jose dalyse. Pirma dalis: Lietuviszkai, 
Angliszka.........................................$3.00
1. LietuviszkasŽodynas A. Juszkevy- 
cziaus aut trijų kalbų: Lietuviszkos, 
maskollszkos ir lenkiszkos, spausdintas 
Peterburge, preke..........................$2.00
1. Žodynas kun. M. Miežinio. Ant ke
turių kalbų: Lietuviszkos, latviszkos, 
lenkiszkos ir maskohszKos, Tilžėje 
preke................................................ $2.00
3. Kaip sutaisytas Žmogaus Kulias^
ParaszO S. M., su 29 paveikslėliais 
Plymouth, Pa.................................... 30c.
4. Žemių Dulkes. Apysaka, Lenkisz-
kai paraszyta M. Radzevyeziutes, Ply 
mouth Pa......................................... 50c
5. Pasikalbėjimas apie Dangų ir 2e
ihę. Verto isz svetimų kalbų P. A.. 
Plymouth, Pa.................................... 25c.
6. Istorija apie Gražią Katriukę ir jos
visokius atsitikimus. Antra laida, Ply
mouth, Pa......................................... 10c
8. Pajudinkime Vyrai Žemę! Apysaka. 
ParaszO vengriszkai Maurikls Jokai,o 
trumpai perpasakojo lietuviszkai A.— 
isz—B., Tilžoje................................. 20c.

7. MedOjo Papasakojimas. Verto, D.
Vilniuje..............................................10c.

Skaitikit visi
„KATALIKA“

Dr. J. G. Wacliowski
4647 So. Ashland Ave.

= Lietuviszkas Daktaras .
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

nuo 3 iki 4 po pietų

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo-

34U1 Auburn Ave. Chicago, 11.
Alus, Likieriai, ir cigarai geriausi an' 

viso Bridgeporlo. Atvažiavę isz kiti, 
miestų teipgi lietuviui gali kreiptis du’ 
gavimo teisingų rodų, o teipgi pataruaujv 
visame.

Rimini kurtu bė
gi .’ Ausi pus Pint 
ra Szliak, nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba 
varska alų. gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak 
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkosr 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak 

TELEFONAS YARDS 885.
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose- 
reikaluose irprovose. Atvaževęisz kilt, 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpo 33 ui. ir 33 pi.) 
Telephonas Root 21.

Teinikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę oze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town <>f Lake po n r. 4503 S 
Wood St. ir parduoda viso 
kius tavoms pigiaus negu ki 
Ii. Taigi neužniirszkite jt. 
krautuves, o busite meilingai 

i o
priimti.

Szhuai kur tu be
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes esiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta abi, kvepian- 
czius cigarus ir 
skanią arielką .$
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nnkvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirezkit atlankiti Žilių

Su guodone J. Žilius,
70-W. 25 th St., Chicago, Ill

SUSTOK!
Hei! Hei! kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu iii Storą pas S. Anu- 

czatiska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rysus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
eziau tur geru Marszkiniu, jisai gera* 
žmogus, patiiriiLuja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir geią tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St.. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

APTIEKA!
Kampus 32-ros Ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo
ną ant pareikalavimo.

KARCZHISA.
KAZ. LAUDANSKIS,

4(100 So. Ashland Ave., Chicago, III-
Jeigu nori gPrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gCrynių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

Naujas Saliunas.
Turiu labai skaniu gėrimu, gardžia 

arielka ir cigarus net isz paezios Hava
nos. Taigi meldžiu atsilankyti savo 
tautiecziu o peroltikrinsit. Su guodone,

St. Radzevicze,
4634 Paulina St. Chicago

Jos M. Bartkowiali
REPREZENTATORH'S

M. Ilazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Ciffarai puikiausi M. II. 10c. ir kitokį geriausi 
cigarai.
501(1 So. Paulina St. Chicago, III,

Teipogi daro operacijas ir turi geriau 
se pasekme

F P. Dradchulis
Attorney and Counselor at Law. 

taker o! tomirem Blij. Sooa 7K 
S-. E. Corner LnSnllo and AVashington SU.

CHICAGO,ILL.
Telephone Main 3642.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigę? 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Resldencija: 5441 South Halsted St. 

arti 55-to Eoulvardo T<4ei l:nue Boot 7’

Dastato visokius f mutinius ii 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS,
3249 S. Morgan st. Chicago

FIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, 111.

Telephone Root 434
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, -.eselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

URA! VISI PAS

Juozap.Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkst savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyezios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
ežios Tel. Root 104.

Tai rots alutis Chicago Heights pas
LEONA VAITKEVICZIUJ
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

Ir gardus labai, 
O ir žmogus do-

Įras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo- 
kite ant 1444 Wentworth ave. Cbi 
cago Heights. III.. Tel. 1174.

Teipgi vienatinis Notary l’ubl C, Chi
cago Heights, 111. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeiiausiai.

Pirmos kliasos šalinimas.
J. SZATUNO,

33518 Auburn ave, kerte 33 pi., Chicago. 
Užlaiko gerą alų, sveiką arielką, kve 
penezius cigarus ir puiki vieta del užeji- 
ino. Praszau kiekvieną atsilankyti.

Su godone
SZATUNAS.

W. Tomkiewicz
Pirmos Klasos Saliunas

4434 So. Wood st. Chicago, Ill.
Užlaiko puikius gėrimus ir salo del mi
tingu szokiu ir kitokiu zobovu. |

Yra tai labai 
puikus paveikslas 
Sz. Tėvo. Ant pa
veikslo iszrodoteip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai balti, o 
virszutiniai raudo
ni - paveikslo-gi 
dugnas tamsiai ža
lias. Žodžiu sakant 
paveikslas labai 
gražus. Miera jo 18 
coliu ploczio o 24 
ilgio, Prekė 50c. 
Jagu kas nori gau ■ 
ti toki puikų pa
veikslą tai raszikit 
ant sziso adreso:

3244 S. MORGAN ST.----- CHICAGO, ILL-

THE W. J. FEELE1
COMPANY 

6-8 Monroe Street
Chicago, 111.

Didžia’Pe dirbtuve szni’pu ka 
rr.un ir visokiu daiktu reikalin
gu del di-aiigi-zcziu, Suvieniuto 
se ViiLtiji.se.

Karimas palirbtm nuo 15dol- 
iki 1000 dok Pristatome ant- 
trumpo u-zlcilbiaini >.

Pirmutine L-etuvis:ka Dentystka Chicago.:.

Dr. Tekia M. Maturzynska,
Milwaukc? 1 ampas A-h'and Ave. Continental bldg.

Daneszu vi.-iems Iii tm i;ms ,uc d visol j dml ą dii 1 u ) ngal naujausią ‘y te" 
mą ir gvarantavoju. Mano of i -as t da as i uo 9 vii. yylo iki 8 vakaro. Ne- 
deli'imis iki 4 vai. po ] ietį’..

TEL. UNION 3G2.

1 Stanislovas Marcinkeviczius.

a

Parduoda Szipkortes ant vi- 
sų kelių mariomis. f/V

Siimczia pinigus į visas dalis 
svieto greitai,saugiai ir pigiai.

Apsaugoja namus ir forui- 
ežius nuo ugnies.

Lietuviai kreipkitės pas savo vientauti. Nepamirszkit adreso.

4533 S. Paulina St. Chicago, III.

Temikyt Lietuviai ant Towu of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasnaus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - ■ Chicago, III.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydšsis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

poor. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz plot. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 ik; 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- Į 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petuyczlczioms. nuo 9 vai. isz ryto.

_________________________________ i

J uozapas Leszczynski!
33 16 S. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.

Mano aptiekoje visados randasi szvie- 
žios lii-kaistvos ir žoles amerikoniszkos 
ir isz seno krajaus pai i rauktos. Visokį 
vaistai pasidirba greitai pagal mokslą, 
ka užtikrina mano ilga priktiką. Speei- 
aliszkni mano aptiekei randasi Mary- 
auski laszai nuo vasarinių ligų, Lini
ment nuo reumatizmo, ir mostis nuo at- 
spaudimo.

Buna daktarai: Dras JI P. Kassa- 
kowski, Nedaliomis ir Ketvcrgais nuo 
10 iki 12 vai. rpio. Dras Stupnicki kas
diena nuo 8 iki 12 vai. dienoi ir nuo 6 
iki 9 vakare.

Galime susikalbėti Lietuviszkai, len- 
kiszkai, ruskai ir angliszkai.

J. LcszczyHski,
3315 So. Morgan St. Chicago, Hl.

TLL. YARDS 709

j Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORT!).

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
i trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi

ltingų Ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morcan at Chicago,III.

Telephone Union 22.

Pirmas Lietuviszkas Graborius 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Are.
Porsannlnu keroezius ant pagrąbu, vėsėli

au, kriksztinn ir visokiu reikalu. Teipgiuž
laikau puikiausius apredalus dol mažu vai
ku. Padirbamo dailius vainikus su visokeid 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

£

In Lietuvius
ant Town of Lake
A plieka Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu ku- 
rioi visus receptus nuo 
kožno daktaro iszpildo 
sąžiniszkai ir pigiai. Už
laikome daugybę kvepilu 
muilo, psvinszevoiiiu ir 
popieru viskas isz seno 
krajaus. Dr. Wtichows- 
ki yra visados musu ap
tiekoje. D-ra M. Stnp 
nieką ir kitokius paszau- 
kiame per telefoną.
Pacztas randasi musu aptiekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius isz Sene Krajaus.

4647 So. Ashland Ave.
prie 47-tos ulicz'os 

Telephonas Yards 511.

0 Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe,
Quodotioie n> Kdtigams ivdir 

ba:- Kapis, Arnotas, Dalmstl. 
ktis, Alois, Slabs irwistubij. 
nytiuius'pareJas Visokį darbu at
lieka srlistiszkai ia laikj.

Noreda-n is gnolotioos Dr-les, 
irba good iliai Kunigai, kad Jjh

Guodotinoms tautiszkonis ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karuuas, Ainerikoniszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kitkardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu priderancziai atliktas ir Utom suszelpti sawo tautelę, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai, T. ANDRUSZEVVICZ & CO.

115 W. Division St., Chicago, III.

į Lietuvis fotografistas.
Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Chica- 

S gojo bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz galiu dary
tis, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim su- 
slligynti ant mokslo, ir da $.500 nagrados tokiam, kuris gulėtu teisingiau 

!ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visus L-ude- 
czius pas mane atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums galės kas geriaus 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2dol. ir 50 centų už tuzinu.

J. P. Rashinskas, lietuviszkas fotografus, 
3213 So Morgan St., Chicago. V“,DBK ^X^i^'"1"’

S
M D-as STANISLAW 11 RYJI AR, 1

E N T L S T A S.

-
809 So. Ashland Ave. kertė IS-tos uliczlos.

ADTdir, . -r-Tr> , nv- , c- (Nu<i'Jv:i! vlo :kl S vi:|. vakar Sz>Vu- i OI ISAo ATIDARY t AS: | ;un,q     ;ki ?.p() . |į,

tŽ ‘Kalbame ler.l.i^'. i i ru kai.

3

KARPETOS, ABROZAI, PECZEI, VAIKŲ, VEŽI 
\1ELEI, GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLAN- 
,<OS IR GELEŽINES LOVOS. PIGIAUSE VIETA

MIESTE.

HENRY STMEKART.
251.7—251M ARCHER, AVE. netoli

HALSTED ST CHICAGO, ILLINOIS

Puikiausias Lenkiszkas Fotografistas.
Darome geriausias fotografijas už pi- 

fiausę i'ienę.
Savo darbą gvarantuojame ir ptie 

dekvieno tuzino gerų fotografijų pil
iečiam dvi dailias špilkas arba medali 
oneziką ar didelį abrozą.

Praszom mus naują galeriją atlar.kj-t

KALBAME LENKISZKAI
Su guodone

FR. SUC1IY. 3448 South Halsted St. Chicago, 111

Benas „Lietuva” Chicagoje po vadoviste 
K. Filipaviczio.

Apnnu balius, vestuves, pik 
niūkūs, teatrus ir laidotuves nu 
tnirelin su želabnais trarfzais 
žodžiu sakant kas tik ataitaiko 
Ubicagc ir aplinkiniuose miei- 
teliuese, grainameant trnbu, mu
ziku ir konsarlinu. Teipgi kurie 
norite mokintis arlm mokantieje 
ir kurie norite orderiuoti niuzi 
kantus atsiszaukite 1 as maneo 
busite visame užganėdinti.

Su guodone,
K. J. Fillipaviczo,

3108 Auburn Ave. Telephones 1030 Van's.

a - ,

Chicago, 111

„K{ rubli
r Executes ai 
J Liti
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Politisi
Ali

Suvienyto: 
narnos kanai 
kų neužbaig 
nelengvai gt 
nes senate 
nuomonių ir 
kų. Mat vie: 
publika peri 
nes ateitis k 
būti bloga, 
remdami anl 
teip saikuoji 
su visomis k 
prie PariaPK 
budavoja.

Tūli laiki 
kėdami džia 
Valstijom r 
tenka, bet r 
dalis tu mili 
ant padidin 
tės, kurios s 
ketų, Stenk 
da ir tokie r 
kalaus daug 
mo už sziai 
kystę.

Paskutini 
to Roose veli 
rius James < 
tas, pradėjo 
boj patėnųj 
demokratai 
kosi.

Bemok ra; 
įvairiais but 
pęvkalbėū v 
iiamos kana 
kinti. Ar j 
tikros szir 
laptimi, ta 
juog senato 
jęs tik re, 
prieszinti ii 
Gorman da 
mano szio I

Visi gert 

vienytoms 
kanalas si 
kokią nors 
dien vietoj 
tų milionų 
sukiszti, 
daiktai, be 
rie verkiau 
rinimų. Pi 
ta? reikalu 
vio gyvent 
rie su tri 
tūlose viet 
mis badus 
pirmiausiu 
si'-upinti, < 
sukloti, o 
nalų kasii 
kystę gale 
onai pava 
to kanalo 
nuo marii

Senato 
tengimai 
gabeno, 
savo su k 
baigti. ' 
jau aptui 
džia neti
kus szess 
dolierų 
Mat pin 

respublil 
ginti, o 
konipan 
tę aimat 
kiek-gi 
nalui 4

Seniai 
si isz Ei 

vieszpat 
jai nusk 
dabar is 
Ii pasiju 
ku tik 
kimszta. 
darbinii 
kitus k 
mus, ai 
apleidi

679 Milwaukee Avenue. Chicago, III. Mano Dirbtuve tapo Apdovanota
DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosduszkos Parodos už rn- 
peslinga, teisingu ir nrtis- 
tiszka iszdirhima.

Į
POKSIfCKHAVYSTkWA

KRAJ0WA

S94

KARL’NL’, SZARIT. Kl 
KARDU, ROŽĖTU, BERLU,

7 MARSZALKINULAZDUirtt
Turiu už garbę upreikazti 

guodotiniems Kunigams ir
,ystems, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus

. _____7 'eisingiausei ir gerianscl, nes per 30metų užsiimda-
malszdirbiinais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi-

1 guodotinoms Draugy 
į daigtus Piginusei, Tel

Telephone Yards 477.

KRAUTUVE
Pecziu ir geležimi daiktu

2937-2945 Archer Ave

Meblei, Carpetai, Stiklinei 
Daiktai, Lampos ir t. t.

. Chicago, Ill

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee ave., kerte Center ave. CHICAGO,

r- Gvdo visokias sknros ligas, užsisenCjuslas, teipgi plaucziu ir
kepenų.

' Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorlne.
Offiso valandes: Katdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 0 vakare. Nede- 

' Įlomis nuo 9 iki 3 po piet.

ViiLtiji.se



